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Pilnom siaubo akim 
žiūrėjome į svetimus tankus,
į svetimas kojas,  
trypiančias mūsų žemę,
klausėmės svetimos kalbos...
Pro nesutramdomas ašaras 
matėme užkaltus vagonus,
pilnus raudų ir dejavimo,
Ilgomis naktimis 
girdėjome mašinų urzgimą
tyliose priemiesčio gatvelėse,
bėgančiose link Nemuno – 
tada dar tyros ir palaimingos upės-
gulėjome apsirengę,
pasidėję ryšulius su duona ir drabužiais,
gulėjome apsirengę,
pasidėję ryšulius su duona ir 
drabužiais...
Vis laukėm –
ar jau čia?...
Taip pasibaigė vaikystė.
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▪ Vilniaus Kalvarijos prikeltos iš nebūties – 2, 3 psl. 

▪ Toronto Lietuvių Namai permainų kelyje – 4 psl.

▪ Nepamiršta kovos draugų  – 5 psl.  

▪ Kusamos veidrodžių karalystėje – 8 psl.

Birželis  tautos atmintyje 
Birželis mūsų valstybės ir tautos istorijoje skaudžiai 

įsirėžė lemtingais įvykiais. 1940 metų birželio 15-oji – 
pirmoji sovietinė okupacija ir su ja prasidėję trėmimai, po 
metų – 1941 m. birželio 22 d. jau ir Lietuvoje prasidėję 
II Pasaulinio karo veiksmai ir tomis dienomis prasidėjęs 
Birželio sukilimas (22-28 d.d.), pažadinęs viltį, kad Lietuva 
atgaus savo valstybingumą. Šią viltį skaudžiai sudaužė 
karo pabaiga. Lietuva patyrė neatlygintiną didelės dalies 
kūrybinės ir intelektualinės visuomenės netektį. Lietuvos 
inteligentijos dalis nuo sovietinio teroro pasitraukė į Va-
karus, kita dalis buvo ešelonais išgabenti į Sibiro tremtį. 
Lygiai prieš 70 metų buvo pats didžiausias trėmimo vajus,  
pavadintas poetišku vardu „Vesna“ – pavasaris. 1948 m. 
gegužės 22-ąją, šeštadienį, karinės-operatyvinės grupės į 
gyventojų butus miestuose ėmė belstis vidurnaktį, į sody-
bas kaimuose – 4 valandą ryto. Daiktams susikrauti buvo 
skiriamos viena dvi valandos. Bendru sutarimu buvo su-
planuota iš Lietuvos ištremti ne mažiau kaip 12,000 šeimų. 
Į tremiamųjų sąrašus – pagrindinį ir rezervinį (toks pradėtas 
rengti nuo 1948-ųjų) – pirmiausia buvo įrašomos partizanų, 
jų rėmėjų, ūkininkų, vengusių stoti į kolektyvinius ūkius ar 
kitaip „nusikaltusių“ sovietų valdžiai, šeimos. Taip siekta 
palaužti ginkluotą antisovietinį pasipriešinimą, įbauginti 
tautą, priversti ją susitaikyti su nepriklausomybės netekimu 
ir krašto sovietizavimu. Trėmimams vykdyti sutelkta per 
41,000 baudėjų: MGB kariuomenės kareivių ir karininkų, 
stribų, operatyvinių darbuotojų (2,500 jų atsiųsta iš kitų 
Sovietų Sąjungos respublikų ir sričių), milicininkų, partinių 
ir sovietinių aktyvistų. Gegužės 22-23 d.d. buvo išvežta 
40, 000 Lietuvos žmonių, iš jų beveik 12,000 vaikų, apie 
5,000 asmenų, vyresnių nei 60 metų. Kaip ir ankstesniais 
metais, tremtiniai įkurdinti senuose barakuose, klubuose, 
sandėliuose ar kitose gyventi netinkamose patalpose. Poka-
rio metais tremiamos šeimos nebebuvo išskiriamos, tačiau 
ir tuomet Sibiro taigoje ar Užpoliarėje už savo ir vaikų 
gyvenimus dažnai grūmėsi vienos moterys, nes jų vyrai 
jau anksčiau buvo suimti, įkalinti ar žuvę. Šeimos, kuriose 
buvo daugiau vaikų ar dėl senatvės negalinčių dirbti senelių, 
tiesiog badavo. Dėl sekinančio darbo, sunkių gyvenimo 
sąlygų, prasto ir menko maisto, ligų per 5 tūkst. 1948 metų 
tremtinių, iš kurių beveik tūkstantis vaikų, mirė tremtyje. 

Juos ir kitus, visam laikui pasilikusius nesvetingoje Sibiro 
žemėje ar paaukojusius savo gyvybes Birželio sukilimo 
dienomis,  prisiminsime artėjančios Vilties ir Gedulo dienos 
minėjimuose, maldose. Atminsime su viltimi, kad tokia 
brutali Tėvynės atėmimo istorija daugiau nepasikartos. 

						      SK

Lietuvos vaikai Sibiro tremtyje 
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro duomenimis, 1941-1952 metais 

iš Lietuvos į atšiaurias Sovietų Sąjungos vietoves buvo ištremta 55,350 iki 16 metų vaikų, 
tremtyje gimė dar 18,306. Dalis jų žuvo net nepasiekę Sibiro, pirmąją tremties žiemą ar vėliau, 
kiti liko našlaičiais. Marcelinas Ignatavičius, Petras Monstavičius, Jonas Bulota, Kazimieras 
Gerulaitis, Zakarevičius ir Kuznecova, Ona Jakubėnaitė, Natalija Gudonytė, Marija Didvalytė, 
Kazimieras Kiznis ir dar daug kitų neįvardintų asmenų išgelbėjo ir į Tėvynę grąžino kelis 
šimtus lietuvių vaikų. Nedidelėmis grupėmis vaikus iš tremties į Lietuvą vežė ir pavieniai, iki 
šiol neįvardinti asmenys.

Mokykla Sibiro tremtyje, Taišete, Sujetichos gyvenvietėje, 1948 m. Su lietuvių vaikais mokytoja 
T.Mikutavičienė, ištremta į Sibirą 1941 m. 

Geležinkelietis Kazimieras Kiznis su 
viena lietuvių vaikų grupe, 1947 metais 
parvežta iš Sibiro. Jis važiavo parvežti 
vaikų dar keletą kartų. Ntr.žemiau: 
Barnaulo lietuvių vaikai, tremtyje likę 
našlaičiais  

Lietuvos gyventojų rezistencijos ir 
genocido tyrimo centro ntrs.

Dail. G.Didelytės piešinys
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Religiniame gyvenime

Tarp apdovanotųjų – ir lietuvė
Mes visada dėkojame Dievui už jus visus, prisimindami jus savo maldose, nuolat 
minėdami jūsų tikėjimo darbus, meilės triūsą bei vilties ištvermingumą mūsų 
Viešpatyje Jėzuje Kristuje mūsų Dievo ir Tėvo akivaizdoje.

Tesalonikiečiams 1,2-3

Gegužės 3 d. Scarborough, Šv. Au-
gustino seminarijos koplyčioje, buvo 
sukviesti įvairių Toronto arkivyskupijos 
tarnybų bei parapijų atstovai iš Etobi-
coke, Mississaugos, Newmarket, North 
York, Richmond Hill, Midlando, Oran-
geville, Oshawa, Scarborough ir kitur.

– Mes esame vyskupijoje dalis didelės 
tikinčiųjų šeimos, o vyskupija vertina 
ir pagerbia savo darbuotojus, kai jie 
išdirba 10 ar daugiau metų, – sako 
Lietuvos kankinių parapijos klebonas 
Nerijus Šmerauskas, taip pat dalyvavęs 
šiose iškilmėse.

Laimutė Išganaitienė daugiau kaip 10 
metų dirba minėtoje parapijoje, todėl 
su kitais įvairių tarnybų ir parapijų at-
stovais gegužės 3 d. ji buvo pakviesta 
dalyvauti Mišiose, skirtose vyskupijos 
darbuotojams pagerbti, kur ją apdo-
vanojo įrėmintu Padėkos raštu ir spe-
cialiu ženklu už 10-ies metų nuoširdų 
ir atsakingą darbą. Jos pavardė – šalia 

kitų ilgamečių Toronto arkivyskupijos 
darbuotojų pavardžių, kurių – net 82.

– Atsikeliu ryte, pro langą pamatau 
saulės apšviestą Rūpintojėlį Šv. Jono 
kapinių koplyčioje, pagarbinu Dievą 
ir pradedu savo dieną, – sako su šeima 
gyvenanti visai šalia šventovės ir visada 
besišypsanti L. Išganaitienė, tai prie 
šventovės sodinanti našlaites ar hor-
tenzijas, tai laistanti į lauką po žiemos 
persodintas kambarines gėles ar savo 
provaikaičius vesdamasi į parapijos 
renginius, ypač – skirtus vaikams, tai 
pagelbėdama šeimininkei, ruošiančiai 
pietus įvairiomis progomis, ar rengdama 
salę įvairiems žmonių suėjimams. Kar-
tais ją gali rasti vienoje iš parapijos ar 
Anapilio sodybos salių, kai jos nutyla 
po žmonių šurmulio, besitvarkančią, o 
kartais – dar ir dainuojančią...

Turbūt visi Lietuvos kankinių parapi-
jos parapijiečiai žino, kad be Laimutės 
Išganaitienės, be jos balso šventovės 

choras nebūtų toks gyvas. O giedoji-
mo sekmadienio Mišiose ji nepamiršta 
net ir tada, kai po sunkių šeštadienio 
darbų pailsėti tenka vos kelias valan-
das. Ji, parapijos darbuotoja, be visų 
savo atsakomybių, savanoriškai do-
vanoja savo triūsą šventovės tvarky-
mui, pasirūpina, kad joje gėlės būtų 
prižiūrėtos. 

– Labai graži seminarijos koplyčia, o 
kolonos viduje priminė Vilniaus katedrą. 
Iškilmingos Mišios. Niekada nebūčiau 
pamačiusi, jeigu ne tas apdovanojimas,– 
įspūdžiais dalijosi L. Išganaitienė, beje, 
apdovanojimo nesureikšminanti ir toliau 
nuoširdžiai besidarbuojanti parapijos 
labui.

R. Žemaitytė De Iuliis

Toronto arkivyskupijos reikalų vedėjas James Milway, Laimutė Išganaitienė, 
Toronto arkivyskupas kard. Thomas Collins

Vilniaus Kalvarijos prikeltos iš nebūties 
Rasa Baškienė 

Vyskupo Jurgio Bialozaro ir Vilniaus 
dominikonų pasiūlymu1664-1669 m. 
Verkių apylinkėse prie Vilniaus kaip 
padėka Viešpačiui už pergalę prieš rusus 
1655-1661 m. kare buvo įrengtos Kalva-
rijos. Tradicija statyti Jėzaus Kristaus 
Kryžiaus kelio stotis paplito Europoje 
XV šimtmetyje. Pirmosios Kryžiaus 
kelio stotys buvo įrengtos Olandijos 
pranciškonų vienuolynuose. Tuo metu 
dominikonai sukūrė vadinamąsias 
dominikoniškas Kalvarijas – Kryžiaus 
kelio stotis, sudarytas iš Kristaus kančios 

Kryžiaus kelio ir Švč. Mergelės Marijos 
takelių. Steigiant Kalvarijas vadovautasi 
Biblijoje ir krikščioniškoje tradicijoje 
pateiktu Jeruzalės planu, vietovių pava-
dinimais, statiniais, atstumais tarp stočių 
bei aplinka. Spėjama, kad pirmosios 
Kryžiaus kelio stotys Lenkijoje ir Lietu-
voje buvo įsteigtos remiantis Mikalojaus 
Kristupo Radvilos Našlaitėlio aprašyta 
kelione į Jeruzalę 1582-1584 m. 

Verkių kalneliai gavo Golgotos, 
Marijos, Siono ir Alyvų kalnų vardus, 
tekantis upelis pavadintas Kedronu. 
1669 m. birželio 9 d., per Sekmines, 
Verkių Kalvarijos buvo iškilmingai 

pašventintos, tačiau po kelerių metų 
– 1675-aisiais – visas Kalvarijų kom-
pleksas sudegė. Kalvarijas atstatė iš 
Varšuvos atvykę dominikonai obser-
vantai, kurias jų globai perdavė Vilniaus 
vyskupas Steponas Mikalojus Pacas, 
atėmęs iš vietinių Vilniaus dominikonų 
vyskupo A. Sapiegos suteiktą privilegiją 
rūpintis Vilniaus Kalvarijomis. 1755 
m. vasarą Vilniaus dominikonai, galų 
gale atgavę Kalvarijas, pastatė naują 
šventovę, vienuolyną ir 20 mūrinių 
koplyčių. 1772 m. Šv. Kryžiaus Atradi-
mo bažnyčia su visomis koplyčiomis 
buvo pašventinta, tačiau statybos tęsėsi 
ir toliau. 

1812 metais bažnyčios ir vienuoly-
no ansamblį suniokojo besitraukianti 
Napoleono kariuomenė, įrengusi jame 
kareivines ir vienuolyną. Kilusio gaisro 
metu pražuvo bibliotekos archyvai su 
daugybe istorinių dokumentų. Po karo 
koplyčios buvo restauruotos, o tradicija 
maldininkams rinktis per Žolinę, Didįjį 
penktadienį, Sekmines ir kitas šventes 
dar labiau įsitvirtino.

1962-1963 metais sovietų valdžia 
nugriovė Vilniaus Kalvarijas. 1963 
m. kovo mėnesį 300 kareivių būrys, 
atvykęs iš tuometinio Šiaurės mieste-
lio, 8 valandą vakaro apsupo Kalvarijas. 
Sprogmenys, skirti Kalvarijų Kryžiaus 
kelio stotims sprogdinti, buvo dedami 
koplyčiose. Apie trečią valandą nak-
ties prasidėjo sprogdinimas. Viskas 

baigėsi apie 5 valandą ryto. „Iki Švento 
Juozapo jau viskas buvo išversta. Ką 
sustumdė, ką suvertė, ką nustūmė nuo 
šlaito į Kedrono upelį ir užpylė. Kai 
pradėjome ten atkasinėti, pamatėme, 
kad upelis netgi vagą buvo pakeitęs...“ 
– pasakoja Aloyzas Domarkas, Vilniaus 
Kalvarijų atstatymo sumanytojas. Tačiau 
žmonės ir po sprogdinimo nuolat lanky-
davo Kalvarijas. Iš sudaužytų plytų, iš 
akmenukų, iš kankorėžių būdavo sudeda-
mi kryželiai. Negalėdami prieiti prie kai 
kurių koplyčių, žmonės perkeldavo stotis 
prie tvoros. 1989 m. pabaigoje Aloyzas, 
Vilniaus universiteto Fizikos-matema-
tikos fakultete apsigynęs mokslinę 
disertaciją, pajuto Dvasios paliepimą 
rašyti pareiškimą išeiti iš darbo. “Čia 
nepaprasta. Tu pasirenki darbą, apsigini 
disertaciją, o tave Dievas meta visai ki-
tur… Mąsčiau tris dienas ir... parašiau!”  

Nukelta į 3-ią psl.

Vilniaus Kalvarijų maldyno viršelis

Laikinoji Vilniaus Kalvarijų koplytėlė
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Žinios iš Lietuvos

Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Vilniaus Kalvarijos prikeltos iš nebūties
Atkelta iš 2-o psl.

Palikęs universitetą, kone po mėnesio – 1990 
metų sausį – Aloyzas sutiko gydytoją Auksę 
Norvilienę, kuri jį nuvedė pas tuometį sveikatos 
apsaugos ministerį Antaną Vinkų. Šis pasiūlęs 
Aloyzui vyr. inžinieriaus darbą Santariškių 
klinikoje. Netrukus Aloyzas tapo statybinės 
organizacijos vadovu.  

„Kartą balandžio mėnesį, vaikščiodamas 
su žmona po Verkių parką, pamačiau iš plytų 
sudėtus kryželius. Pajutau Dvasios įkvėpimą, 
kad Dievas man skiria šitą darbą – kad jos 
būtų atstatytos, – pasakoja Aloyzas. – Tris 
dienas mąsčiau. Nuėjau pas Julių Baltušį, 
Kalvarijų kleboną. Jis sako: „Darbo turiu 
daug, jau amžius nemažas. Nelabai noriu. Nė 
vienas, kuris pradėdavo atstatyti Kalvarijas, jų 
neužbaigė...“ Tačiau vis dėlto klebonas tuomet 
pasiūlęs Aloyzui susisiekti su architekte Brigita 
Radavičiūte, kuri domėjosi Kalvarijomis ir buvo 
surinkusi nemažai medžiagos apie jas. „Susiti-
kau su ta architekte ir nutarėme atstatyti Kalva-
rijas. Nuėjome pas kleboną, jis mus išklausė 
ir sako: „Jei taip nutarėte – statom!“ Brigita 
susirado archeologą, pradėjome atkasimo dar-
bus gegužės 8 ir 9 dienomis. Gegužės 8 dieną 
atėjo 15 žmonių, gegužės 9-ąją – 8 žmonės. 
Klebonas paskelbė parapijoje ir pakvietė į 
talką“, – pasakoja Aloyzas Domarkas. Kalva-
rijas pradėta atkasti nuo II Siono vartų, vėliau 
darbai tęsėsi prie kitų vartų. Pradėta mūryti 
koplyčia „Pas Erodą“, išlieti pirmieji pamatai 
po koplyčia „Pas Aną“. 1991 m. buvo atkasta 
ir užkonservuota 10 pamatų, vėliau ant jų buvo 
dedama armatūra ir liejami nauji pamatai.  1992 
m. mirusį kunigą Julių Baltušį pakeitė kunigas 
Raimundas Varaneckas ir iškart ėmėsi atstatymo 
darbų. Žmonės gausiai aukojo pinigų, maldomis 
rėmė Kalvarijų atstatymą. 6 koplyčias sumūrijo 
girininkas, 9 – fotografas. „O profesionalas 6-os 
kategorijos mūrininkas atsisakė mūryti. Kai 
Izidorius susirgo, atvyko jo sūnūs ir sumūrijo 
kelias koplyčias“, – pasakojimą tęsia Aloyzas. 

1992–1993 m. žiemą buvo pagaminti visi 
septyneri mediniai vartai. 1993 m. pavasarį 
ketverius pastatytus vartus pašventino a. a. 
vyskupas Juozas Tunaitis. Ne visas sunaikin-
tas koplyčias lengvai sekėsi atrasti. Ketvirtoji 
koplyčia, kurios pamatuose gulėjo vamzdis, 
buvo „pastumta“ į kitą vietą. Rasti vietą antro- 
sios koplyčios statybai, taip pat atrasti nugriau-
tus Pirmuosius Siono vartus teko pačiam Aloy-
zui. „Po 12 metų darbo Kalvarijų Kryžiaus kelio 
stotys buvo atstatytos ir per 2002 m. Sekmines 
pašventintos. Liudvikas Antanas Skardinskas, 
pranciškonas pasau-lietis, pirmą kartą Vilniaus 
Kalvarijas aplankęs prieš 70 metų, prasidėjus 
Kalvarijų atstatymo darbams, rūpinosi literatūra, 
skirta Kryžiaus kelio apmąstymams. „Turėjau 

tik kunigo Stanislovo Kiškio knygelės Vilniaus 
Kalvarijos atšviestą kopiją. Galvojau apie tai, 
kad Kalvarijų koplyčias, vartus atstatysime, 
bet svarbiausia atstatyti Kalvarijas žmonių 
širdyse. Tam reikia vadovėlių Kryžiaus kelio 
apmąstymams...“ 

Maldininkams reikėjo knygelių. Liudvikui 
kilo mintis išleisti naują kun. S. Kiškio knygelės 
laidą. Jis kreipėsi į Katalikų pasaulio leidyklą, 
tačiau leidykla pasiūlymu nesusidomėjo, nors 
Liudvikas ir siūlėsi knygelę išleisti savo lėšomis. 
Kitos leidyklos taip pat nerodė entuziazmo. „Vis 
prašiau Viešpaties pagalbos ir Viešpats man ją 
atsiuntė...1992 m. vieno Blaivystės sąjūdžio 
(buvau jos narys) renginio metu išsikalbėjau 
su Pauliumi Petroniu, saleziečiu iš Kaišiadorių. 
Pasiguodžiau, kad turiu didelį rūpestį, nes ne-
turime mąstymams knygučių, turiu tik vieną. 
Jis sako: „Nenusimink, atvažiuok į Kaišiadoris, 
nueisime pas prelatą S. Kiškį – knygutės 
autorių.“ 

Nuvykus pas prelatą S. Kiškį šis Liudvikui 
pasakęs: „Aš irgi turiu rūpestį – yra užsilikusių 
gal 500 egzempliorių, kuriuos saugojome nuo 
kagėbistų... Tik dalis pelių apgraužta. Tai imk 
ir platink!“ 500 gautų knygelių Liudvikas trejus 
metus platino už aukas, o surinktus pinigus 
veždavo prelatui. 1995 m. rudenį nuvykęs rado 
prelatą ligoninėje. „Jis mirė po dviejų savaičių… 
O surinktus pinigėlius paprašė atiduoti vienai 
vargingai šeimai“, – pasakoja Liudvikas. 

Tokia buvo pradžia. 2002 m. monsinjoro 
Kęstučio Latožos rūpesčiu buvo išleistas 
trikalbis Vilniaus Kalvarijų nuotraukų su 
apmąstymais albumas. 2008 m. prof. habil. dr. 
Alfonsas Motuzas į vieną leidinį sudėjo reda-
guotus mąstymų, maldų ir giesmių tekstus, o 
Vilniaus pedagoginio instituto leidykla išleido 
Vilniaus Verkių Kalvarijų maldyną ir giesmyną. 
Prieš kiekvienas Sekmines pasirodo vadina-
mosios „savilaidos“ knygelės Kryžiaus kelio 
apmąstymams. Laukiant 2000-ųjų jubiliejaus 
Jonas Paulius II pasiūlė jubiliejų pasitikti 
dvasinėmis praktikomis. Liudvikas Antanas 
Skardinskas, tuometis pranciškonų pasauliečių 
bendruomenės vadovas, pradėjo galvoti, ką 
daryti. „Vieną 1997 metų pavasarį, gegužės 
mėnesį, anksti rytą klausausi Vatikano radijo 
ir girdžiu, kad Šventosios Žemės pranciškonai 
kiekvieną pirmąjį mėnesio penktadienį kviečia 
maldininkus eiti Kryžiaus kelią. Idėja! Supratau, 
kad pasiūlysiu eiti Kryžiaus kelią kiekvieną 
penktadienį trečią valandą. Visiems ši idėja pa-
tiko, o aš apsiėmiau vesti mąstymus, kol mano 
sveikata leis. Mūsų pirmasis dvasinis vadovas 
buvo monsinjoras Kazimieras Vasiliauskas. Tai 
ir pradėjome: jau 21-us metus kiekvieną pirmąjį 
vasaros mėnesio penktadienį einame Kryžiaus 
kelią, apmąstydami Jėzaus Kristaus kančią...“
(Ntrs. ir tekstas iš Bernardinai.lt, sutrumpinta)

Giedokime kartu 
Valstybės pažinimo cen-

tro kieme Vilniuje prasidėjo 
kampanija, skirta pakviesti 4 
mln. lietuvių visame pasaulyje 
liepos 6-ąją, 9 v.v. Lietuvos 
laiku kartu giedoti šimtmečio 
Tautišką giesmę. Organiza-

toriai tikisi, kad himną gie-
dos daugiau negu milijonas 
lietuvių ir jų palikuonių iš 
viso pasaulio. 2009 m., minint 
Lietuvos vardo tūkstantmetį, 
kilo idėja liepos 6 d. giedoti 
Tautišką giesmę.

Telkiamas Tautos forumas 
Birželio 3 d. 14 val. Vil-

niuje, istorinėje Mokslų aka-
demijos salėje,vyko Sąjūdžio 
30-mečio minėjimas. Pagrin-
dinių minėjimo rengėjų 
– Persitvarkymo Sąjūdžio 
iniciatyvinės grupės klubo 
ir Vilniaus forumo narių 
požiūriu, šis renginys  taps 
ir naujos sąjūdinės bangos 
– Tautos forumo telkimosi 
pradžia. Renginyje daly-
vavo piliečiai bei veikiančių 
visuomeninių ir pilietinių 
organizacijų nariai, pasiruošę, 
kaip kadaise sąjūdininkai, 
burtis dėl svarbiausio tiks-
lo – lietuvių tautos ir Lie-
tuvos valstybės išgelbėjimo 
ir išsaugojimo. Numatyta įs-
teigti  besikuriančių forumų 
atstovų arba įgaliotinių sueigą, 
turinčią paspartinti forumų 

tinklo atsiradimą visoje šalyje 
ir paruošti sąlygas steigiama-
jam valstybiniam Tautos fo-
rumo suvažiavimui. Į platesnį 
neformalų susivienijimą, tel-
kiamą po Tautos forumo var-
du, Lietuvos nevyriausybinės 
patriotinės organizacijos 
ir judėjimai pradėjo burtis 
Sąjūdžio 30-mečio išvakarėse. 
Šiuo metu prie TF jau yra 
prisijungę: Vilniaus Sąjūdžio 
taryba, Sąjūdžio iniciatyvinės 
grupės klubas, Vilniaus fo-
rumas, Talka kalbai ir tau-
tai, Lietuvos žmogaus teisių 
koordinavimo centras, Jau-
nimo sambūris „Pro patria“, 
Nevyriausybinių organizacijų, 
padedančių stiprinti valstybi-
nius gynybinius pajėgumus, 
koordinacinė taryba.

ES parama Lietuvai mažėja 
Europos komisija (EK) siūlo 

paramą Lietuvos kaimo plėtrai 
2021-2027 metais sumažinti 
317 mln. eurų. Kaimo plėtrai 
Lietuvai 2014-2020 metais 
buvo skirta 1.531 bln. eurų, o 
2021-2027 metais būtų 1.214 
bln. eurų einamosiomis kaino-
mis – tai yra 20.7% mažiau. 
EK patvirtino 2021-2027 metų 
daugiamečio biudžeto projekto 
išsamesnį planą, kuris dar bus 

svarstomas. 2014-2020 me-
tais regionų plėtrai Lietuva iš 
ES gaus 6.901 bln. eurų (13% 
mažiau). Lietuva derybose su 
kitomis ES narėmis ir Europos 
parlamentu sieks, kad para-
mos lėšos būtų mažinamos ne 
taip staiga. Panašiai parama 
mažės ir kai kurioms kitoms 
valstybėms – Estijai, Slova-
kijai, Čekijai, Maltai, Lenkijai 
ir Vengrijai. 

Pagerbti kitataučiai 
Lietuvos gynėjai

Tarpukariu Lietuvos gy-
nėjų gretose buvo nemažai 
kitataučių. Žydų tautybės 
Lietuvos karių indėlis į ko-
vas buvo išties ženklus. 
Skaičiuojama, kad Lietuvos 
Nepriklausomybės kovose da-
lyvavo apie 3,000 žydų. Dvi 
dešimtys jų už išskirtinę drąsą 
ir pasiaukojimą kovose buvo 
įvertinti aukščiausiais kari-
niais Lietuvos valstybės ap-
dovanojimais – Vyčio kryžiaus 
ordinais. Gegužės 30 d. Kaune 
Lietuvos kariuomenė pagerbė 
Lietuvos Nepriklausomybės 

kovose kovojusius žydų ka-
rius. Lietuvos kariuomenės 
ir Izraelio ambasados Lietu-
voje iniciatyva surengtame 
renginyje dalyvavo Lietuvos 
kariuomenės vadas genero-
las leitenantas Jonas Vytau-
tas Žukas, Izraelio valstybės 
nepaprastasis ir įgaliotasis 
ambasadorius Lietuvai Ami-
ras Maimonas, Kauno karinės 
įgulos dalinių vadai ir kariai, 
Kauno miesto savivaldybės, 
Lietuvos žydų bendruomenės 
ir kitų organizacijų atstovai. 

Paryžiuje, EBPO ministerių taryboje,  gegužės 30 d. sutartį 
dėl narystės Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros or-
ganizacijoje (EBPO) pasirašė  Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė. Lietuva oficialiai tapo 36-ąja stipriausias 
pasaulio ekonomikas vienijančios organizacijos nare

Maldininkų eitynės Vilniaus Kalvarijų takais
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Toronto Lietuvių 
Namai permainų kelyje 

Metinio ataskaitinio susirinkimo apžvalga 
Balandžio pabaigoje vykęs metinis ataskaitinis šios organizacijos susirinkimas 
gerokai skyrėsi nuo ankstesnio – audringo ir ilgo, nors abiejų susirinkimų 
darbotvarkė buvo labai panaši. Be einamųjų reikalų ir finansinės apyskaitos 
aptarimų, darbotvarkėje buvo įrašytas ir tas punktas, dėl kurio praėjusiais 
metais vyko įtemptas pokalbis ir kuris nebuvo priimtas – apie teisę skolintis. 
Šiemetiniame susirinkime dalyvavo gerokai mažiau narių, mažiau ir “popierinių” 
dalyvių (su Proxies), visas svarstymas buvo dalykiškas, ramus ir geranoriškas. 
Gal ir todėl, kad pačioje pradžioje susirinkimo pirmininko Juozo Norkaus buvo 
pakviesti ramiam dalykiškam, be asmeniškumų, pokalbiui. Tokia susirinkimo 
nuotaika ir buvo išlaikyta, nežiūrint netgi ankstesnio bandymo nekultūringu 
rašiniu Facebook’e įnešti painiavos, sukelti nepasitikėjimą.

Metų darbai ir rūpesčiai 
Lietuvių Namų valdybos pirmininko, 

iždininkės pranešimai skaičių kalba 
parodė, kad valdyba išgirdo praėjusiais 
metais išsakytą kritiką, pakeitė savo 
veiklos ir tarpusavio bendravimo kul-
tūrą, pasirinko dirbti visuomenės, o ne 
asmeninių tikslų interesams. Reikia 
pripažinti, kad buvusioji revizijos 
valdyba, tiksliau, pora jos narių, atliko 
nedėkingą, bet būtiną darbą, atskleisda-
mi konkrečias negeroves ir aplaidumą, 
tvarkant LN sąskaitybą, nepriimtiną dar-
bo ir bendravimo kultūrą, ir tai paska-
tino pastebimą posūkį gerų permainų 
kryptimi 

LN valdybos pirmininko G.Sližausko 
pranešime buvo aptarta dabartinė 
finansinė ir ūkinė LN padėtis, vienerių 
veiklos metų permainos ir ateities 
rūpesčiai. Praėję ataskaitiniai metai 
atnešė geresnių rezultatų beveik vi-
sose srityse, Visų pirma, po nelengvų 
paieškų buvo priimti nuolatiniam dar-
bui nauji LN tarnautojai. Susirinkime 
buvo pristatyta LN vedėja Diana 
Jasiukaitienė, turinti patirties, baigusi 
Toronto Seneka kolegijoje viešojo ap-
tarnavimo (Hospitality) specialybę. Taip 
pat pasikeitė ir “Lokio” tarnautojai, tad 
pagerėjo tvarka visose srityse. Laikinas 
darbas niekada neduoda gerų rezultatų. 
Finansiniais LN reikalais rūpinosi  
iždininkė G. Kobelskienė. Jai teko 
aiškintis dėl ankstesnių neapmokėtų 
sąskaitų ir skolų, ieškoti galimybių kaip 
jas apmokėti, derėtis su skolininkais. 

Iš ūkinių darbų paminėtini šie: pa-
keistos priekinės LN pastato ir baro 
“Lokys” durys, taip pat atnaujintas 
lauko apšvietimas. Šiems darbams 
teko išleisti $28,000. Darbai atlikti la-
bai laiku ir pagal visus reikalavimus, 
tad savivaldybė sumokėjo nemažą dalį 
– $12,500 šių išlaidų. Praėjusių metų 
lapkričio mėnesį buvo parduodamas 
gyvenamasis namas, įsiterpęs tarp 
dviejų LN priklausančių pastatų Bloor 
gatvėje. Deja, neturėdami galimybės 

skolintis, negalėjome jo įsigyti ir pa-
didinti turimą LN turtą keletu milijonų. 

Dabartinė LN padėtis, finansinė-
ūkinė veikla yra patenkinama. Pavyko 
pagerinti beveik visus verslo rodiklius, 
salių nuomą. Jos išnuomotos visiems 
savaitgaliams į priekį. Bet to nepa-
kanka – mums reikia naujų užsakymų 
salių nuomai kitomis savaitės dieno-
mis. Galėtume priimti konferencijas, 
pasitarimus, įvairius festivalius. Bet 
prieš tai reikia skirti lėšų būtiniems 
pataisymams: LN salė turi 400 vietų, o 
moterų ir vyrų tualetai gėdingai maži 
ir nepatogūs. Labai neišvaizdi scena 
su suplyšusiomis užuolaidomis, būtina 
nauja audio ir video įranga, naujas ekra-
nas, grindys. Jeigu pajėgtume sutvarkyti 
mažąjį posėdžių kambarį, galėtume taip 
pat jį nuomoti. Taip pat ketiname dar 
šiemet pertvarkyti apšvietimo sistemą 
į LED, taupiau naudojančią elektros 
energiją. Šis darbas kainuotų $30,000, 
vyriausybė padengtų $15,000. Visi šie 
investavimai atsipirktų per 2-3 metus. 

Pirmininkas visus paragino balsuoti 
už By-Law – už buvusio LN įsta-
tuose, bet vėliau išnykusio įstatų punk- 
to, leidžiančio skolintis pinigus, ats-
tatymą. Kanadoje nėra korporacijos, 
kuri neturėtų teisės skolintis. Pirminin-
kas užtikrino, kad pinigai nebus išleisti 
dabartinėms skoloms apmokėti. Valdyba 
turi būti pasirengusi kitiems netikėtiems 
dalykams ir pagaliau tvarkyti Lietuvių 
Namus taip, kad jie vėl būtų pelningi ir 
patrauklūs lankytojams.
Sėkmė priklauso nuo kiekvieno 
LN iždininkės Genovaitės Kobels-

kienės pranešimas skaičių kalba parodė 
apie teigiamas permainas verslo srityje. 
Geresnė salių nuoma atnešė daugiau 
pelno, padidėjo “Lokio” pajamos, ypač 
II pusmetyje. Sutaupyta ir kitose srityse. 
Pertvarkius tarnautojų darbo apskaitą ir 
atlyginimus, sutaupyta nemažai lėšų, 
pastebimai sumažintos ūkinės išlaidos 
pastato priežiūrai. Daugiau pajamų 
gauta ir iš bingo žaidimo. Pavyko gauti 

dar vieną bingo žaidimo sesiją, tad tiki-
masi gauti dar daugiau pajamų. 

Visos uždirbtos ir sutaupytos lėšos 
buvo skirtos susikaupusioms praeities 
skoloms ir “užmirštoms” sąskaitoms 
apmokėti. Skolų našta gerokai suma- 
žėjo, bet jų dar liko. Turime vieną 
nuostolingą sritį – tai sekmadieniniai 
pietūs. Sumažėjęs valgytojų skaičius, 
pabrangusios maisto žaliavos mums 
neša per metus $1919 nuostolių. Pie- 
taukime sekmadieniais Lietuvių  
Namuose ir kvieskime svečius, palai-
kykime šią sekmadieninių pietų 
tradiciją. Per praėjusius metus už salių 
nuomą  lietuvių renginiams buvo suteik-
ta nuolaidų už $5,700. Tad kviečiame 
ir toliau rengti mūsų salėse koncertus, 
šeimynines šventes ar minėjimus.

Ankstesniais metais mes sulaukėme 
daug kritikos, bet džiaugiamės sulaukę 
ir paramos. 2017 m. rudenį atgaivinome 
rudens išpardavimą, prieš Kalėdas su 
pasisekimu buvo surengta kalėdinė 
mugė. Šių renginių pelnas ne toks dide- 
lis – daugiau kaip $6,000, bet pamatėme, 
kiek geranoriškų savanorių ir rėmėjų turi 
Lietuvių Namai – ačiū jiems! Dėkojame 
a.a. Braziui už gautą $3,000 auką pagal 
jo testamentą. Vertiname ir dėkojame už 
bet kokią paramą Lietuvių Namams. Kaip 
matėme renginių metu – tai vieta, kurioje 
visiems gera būti kartu, kartu ir dirbkime. 

Visuomeninės veiklos ir socialinių 
reikalų komisijos pirmininkė Angela 
Biondi priminė apie buvusius kul-
tūrinius renginius praėjusiais metais.
Revizijos komisijos pranešimas, kurį 
pristatė I.Urniežius, su konkrečiais 
pasiūlymais, su padėka valdybai už 
bendradarbiavimą parodė, kad išnyko 
buvusi abipusė priešprieša, ją pakeitė 
bendras darbas.
Paskola – parama ir įpareigojimas  

Po nepriklausomo revizoriaus pra- 

nešimo ir naujosios valdybos rinkimų, 
buvo svarstomas svarbiausias darbo-
tvarkės punktas – įstatų straipsnis dėl 
skolinimosi. Į susirinkimo dalyvius 
šiuolaikinio ryšio priemone – per Sky-
pe kreipėsi negalėjusi dalyvauti su-
sirinkime valdybos pirmininko pava-
duotoja Rasa Kisielytė. Ji priminė, kad 
jau praėjusiais metais buvo pristatytas 
ir aptartas LN kapitalinio atnaujinimo 
planas, apie kurį klausė kai kurie su-
sirinkimo dalyviai. Šiuo metu tas pla-
nas atidedamas ateičiai, nes reikia at-
likti kitus pirmaeilius darbus. Turėdami 
garantuotų lėšų, galėsime nuosekliai ir 
pamažu atnaujinti LN pastatą.

Prieš balsavimą dėl paskolos vyko 
geranoriškas, dalykiškas pokalbis, kuris 
parodė, kad LN nariai moka saugoti ir 
ginti visuomeninį interesą. Susirinki-
mo dalyviai neskubėjo rašyti “tuščio 
čekio”, t.y., be jokių apribojimų ir 
garantijų leisti valdybai skolintis bet 
kokią sumą. Pasisakiusiųjų P.Tutlio, 
dr. R.Zabieliausko, D.Gibavičiaus, 
P.Kuro ir kitų pasiūlymai buvo tiks- 
linami, išklausytos už ir prieš nuomo-
nės. Pasisakiusiųjų išsakytas siūlymas 
– leisti skolintis, numačius tikslią pasko-
los sumą ir terminą – sulaukė pritarimo. 
Balsuojant daugumos valia ir buvo pri-
imtas punktas – leisti LN valdybai pa-
siskolinti $0.5 mln. vieneriems metams. 
Toks susirinkimo dalyvių sprendimas 
– pasitikėjimas dabartine valdyba ir 
rimtas įpareigojimas jai toliau dirbti ta 
kryptimi, siekiant ne tik geresnių vers-
lo bei ūkinės veiklos rezultatų, bet ir 
stiprinant lietuvišką veiklą.

Iš LN valdybos, baigę savo terminus, 
pasitraukė du nariai: V.Radžiūnas ir 
A.Rožkovskis. Į jų vietą išrinkti E.Pa-
mataitis ir Ramunė Ancutaitė. Savo pir-
majame posėdyje valdyba pasiskirstė 
pareigomis.   	           S. Katkauskaitė

Pagerbta sukaktis
Partizanų pagerbimo, kariuomenės ir 

visuomenės vienybės dienos vykusių 
minėjimų tęsinys įvyko gegužės mėn. 20 
dieną Kauno įgulos karininkų ramovės 
Kunigaikščių menėje, kurioje Lietuvos 
laisvės kovos sąjūdžio štabo viršininkas 
dim. majoras, buvęs Lietuvos partizanas 
ir sovietinių lagerių kalinys Vytautas 
Balsys – Uosis šventė savo 95-erių metų 
gyvenimo sukaktį. Jubiliatą pagerbti 
atėjo didelis būrys žmonių. Nuoširdžiais 
žodžiais jį sveikino atvykęs iš Panevėžio 
Jubiliato bendražygis – partizaninio 
karo kovų dalyvis, LLKS Prezidiumo 
pirmininkas dim. pulkininkas Jonas 
Čeponis, LLKS Tarybos nariai, Kovo 
11-tosios Akto signataras poetas Leo-

nas Milčius, Generolo P. Plechavičiaus 
rinktinės atstovai, Kauno įgulos kape-
lionato kapelionas – Įgulos bažnyčios 
rektorius ir kiti (didelį populiarumą tu-
rintis kunigas majoras Tomas Karklys, 
Vytauto Didžiojo šaulių 2-osios rinktinės 
vadas ats. kapitonas Vytautas Žymančius 
su šaulių atstovais, knygų leidimo bare 
dirbantis, įtaigaus žodžio meistras ats. 
pulkininkas Arūnas Dudavičius, Kauno 
įgulos karininkų ramovės viršininkas ma-
joras Donatas Mazurkevičius), Kauno 
rajono savivaldybės atstovai (Jubiliatas 
yra šio rajono Garbės pilietis), Jubiliato 
krikštavaikiai ir kiti artimieji. Sveikinimo 
pertraukėlėse savo meninę programą at-
liko Kauno Juozo Gruodžio konserva-
torijos mokiniai – skambėjo lietuviškų 
dainų, smuiko ir fleitos skleidžiami 
muzikos garsai. 

Atsakomoje kalboje Vytautas Balsys 
padėkojęs jį taip gražiai pasveikinusiems 
ir visiems čia susirinkusiems, prisiminė 
kai kuriuos savo sūkuringo gyvenimo ir 
partizaninio karo prieš sovietinį okupantą 
kovos tarpsnius, ragino visada savo 
namų židiniuose kurstyti neužgesinamą 
Tėvynės meilės ugnį, visada išlaikyti 
tautinio orumo, pagarbos savo krašto 
istorijai, savo tautinei kultūrai jausmą, 
ragino nesitaikstyti su skleidžiamomis 
saviplakos, tautinės tapatybės ir patrio-
tizmo neigimo nuotaikomis.

Jubiliato pagerbimo šventę savo nuo-
širdžiu poetišku žodžiu pakiliai vedė 
įvairių patriotinių renginių organiza-
torius – atsargos majoras Gediminas 
Reutas.

Zigmas Tamakauskas, LLKS 
Tarybos narys, dim. vyr. ltn. 

Jubiliatas V. Balsys kartu su ben-
dražygių grupe     A.Grigaitienės ntr.  

Naujoji Toronto Lietuvių Namų valdyba: (I eil. iš k.) Andžela Biondi, Julija 
Ruslienė (revizijos komisija), Diana Jasiukaitienė (LN administratorė), Geno-
vaitė Kobelskienė (iždininkė), Angelė Vaičiūnienė, Angelė Abromaitytė (sekre-
torė). Stovi II eil. iš k.: Romas Puteris, Ed Pamataitis, Ichtiandras Urniežius 
(revizijos komisija), Audrius Vaidila, Rasa Kisielytė (pirm. pavaduotoja), 
Gintaras Sližauskas (pirmininkas), Ed Stravinskas, Ramunė Ancutaitė. Nėra 
O. Mills (revizijos komisija)				           D.Puterienės ntr.
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Kanados įvykių apžvalga

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Nepamiršta kovos draugų 
Lietuva, atgavusi nepriklausomybę ir 

norėdama apsisaugoti nuo priešų iš Rytų, buvo 
priimta į NATO. Taip buvo įtraukta į koaliciją 
prieš teroristus ir į kovas Afganistane. Kariškos 
kovos padidina skaičių kareivių, kurie būna 
sunkiai sužeisti. Lietuva, lyginant su JAV, yra 
maža valstybė, kuri neturi užtektinai pajėgų 
gerai prižiūrėti sunkiai sužeistus karius.

Šiuo laišku prašome prisidėti prie naujai 
įsteigtos Sužeistų karių asociacijos, kurią 
įsteigė vienas iš Lietuvos karių, dalyvavęs 
Afganistano kautynėse. Algimantas Valaitis 
– Lietuvos kariuomenės karys, buvo siųstas 
kariauti į Afganistaną. Lietuva yra NATO narė  
ir JAV koalicijos partnerė, tvirtai prisideda prie 
kovos su terorizmu visame pasaulyje, nuolatos 
laikydama 100-150 karių tarptautinėse operaci-
jose karštuose taškuose, kovojant su terorizmu. 

2012 m. gegužės 3 d. Algimantas vienos savo 
misijos metu Afganistane užvažiavo ant mi-
nos. Sprogimo metu mašiną išmetė į orą, Lie- 

tuvos karys atsidūrė sunkiasvorės sudaužytos 
kovos mašinos gniaužtuose. Jį ištraukė ir 
gelbėjo lietuvis medikas Rimgaudas Poška 
bei komandos nariai lietuviai. JAV Medevacs 
nugabeno į amerikiečių ligoninę JAV karo 
bazėje Kandahare, Afganistane. Dėl sunkių 
sužeidimų Algimantas neteko kojos, buvo 
pažeistas regėjimas, patyrė kitokių negalių. 

Tuo metu išsigando, bet giliai viduje galvojo 
ir tikėjo, kad vis tiek yra kažkokia išeitis, ir 
viskas kažkaip bus gerai. Jo pasiryžimas grįžti 
į gyvenimą ir noras sportuoti padėjo atsigauti 
fiziškai ir psichologiškai. 

Grižęs į Lietuvą Algimantas norėjo, kad Lie-
tuvos kariai gautų panašią priežiūrą kaip čia, 
JAV, todėl įsteigė Sužeistų karių asociaciją. 
Nedaug yra tokių žmonių, kurie priima savo 
likimą kaip Algimantas. Kaip mes galime jiems 
padėti?

Jurgis Birutis, Florida (JAV)

TŽ redakcijai pavyko el. paštu pasiekti Algimantą Valaitį Floridoje, laipiojimo uolo-
mis treniruotėje. Paprašytas jis sutiko daugiau papasakoti apie Lietuvos sužeistų karių  
asociaciją (SKA) ir asmeninius sportinius siekius. 

A.Valaitis: – Lietuvoje turime 100-150 
sužeistų tarnybos metu karių. Rimta pagalba 
yra reikalinga 5 kariams ir keliolikai kitų, nes 
sužeidimų gydymas trunka gana ilgai.

Mūsų asociacija rūpinasi tokių sužeistų karių 
gydymu, jų sveikatos atstatymu Lietuvoje ir 
užsienyje, vėliau jiems sveikstant ar pasveikus 
– jų užimtumu. Asociacija stengiasi apmokėti 
individualias kineziterapijos paslaugas, gy-
dymui ir sveikimui skirtas konsultacijas. Labai 
svarbu padėti besigydantiems sužeistiesiems 
įsigyti sveikimui /reabilitacijai skirtos įrangos 
bei paslaugų pirkimą (gumos, svarmenys, 
maisto papildai, vaistai, abonentai į baseinus ir 
pan.) Mes stengiamės apmokėti sužeisto kario 
gydymą ir lydinčio asmens  gyvenimo išlaidas  
vieno iš SKA rėmėjų Birštono Vytauto SPA 
centre. Kartu pasirūpiname sužeistų karių ir 
jų šeimos narių susitikimų ar panašių renginių 
išlaidomis (4 kartus per metus su maitinimu, 
nakvyne ir laisvalaikio pramogomis). Labai 
svarbu ir toliau palaikyti ryšius su Lietuvos 
kariuomene, mes atstovaujame jai panašių 
NATO bei kitų organizacijų susitikimuose, 
renginiuose. Mūsų asociacijos kariai dalyvauja 
Lietuvos kariuomenės renginiuose, susitinka 
su jaunimu, skatindami juos rengtis Tėvynės 
gynybai, pasirinkti kario  profesiją. 

Labai svarbu ugdyti buvusių karių 
pasitikėjimą savimi ir savarankiškumą, 
pasirūpinti jų įdarbinimu ir reikalinga įranga, 
ją pritaikant pagal fizines galimybes. Mums 
tenka pasirūpinti ir finansine parama sužeisto 
kario šeimos nariams, kad jie galėtų aplankyti 
ligoninėje, dovanėlėmis jų vaikams ir kitais 
poreikiais.

Taip, valstybės  pagalbos "sulaukiame", bet 
vis dar reikalinga įrodinėti valdžios atstovams, 
kad reikalingas sisteminis ir konkretus ilgalai-
kis rūpinimasis sužeistais kariais. Sužeistam 
kariui medicinos pagalba reikalinga tuojau pat, 
po nelaimės, ir nenutrūkstamai, nes, nesuteikus 
reikalingos pagalbos laiku, sužeidimai gali 
ir tiek pasunkėti, kad vėliau jau negalėsime 
pagelbėti. Būsime dėkingi už bet kokią paramą 
mūsų organizacijai.
Sužeistų karių organizacijos informacija:

Įmonės kodas 304284978, banko sąskaita: 
LT867300010148840352, el.paštas Info@
skamisija.lt, tel. +370 657 79300, adresas: 
A.Mickevičiaus g. 19, LT-44310 Kaunas.

Pasveikę ar sveikstantys kariai dalyvau-

ja ir sporto renginiuose. Aš pats ruošiuosi  
neįgaliųjų laipiojimo dirbtinėmis sienomis 
(para-climbing) pasaulinėms varžyboms. Jos 
vyks rugsėjo 6-16 d.d. Austrijoje. Nuo 2006 
m. intensyviai laipiojau kalnais. Netekus ko-
jos, su kalnais teko atsisveikinti, pradėjau lai-
pioti dirbtinėmis sienelėmis. Taigi turiu 12 
metų laipiojimo patirties. 2016 metais daly-
vavau čempionate Paryžiuje, į kurį važiavau 
nesiruošęs ir tik tam, kad išsiaiškinčiau ,kaip 
reikia treniruotis ir ko tikėtis. Jau antrus metus 
treniruojuosi, stengiuosi įdėti daug darbo. Šį 
pavasarį  treniravausi Centrinės Floridos uni-
versiteto sporto centre (University of Central 
Florida, RWC). Tai nuostabi vieta, kur turiu 
visas pasirengimo sąlygas. Už viską moku  pats 
iš savo santaupų. Lygiai taip pat užsimokėsiu 
pats už dalyvavimą čempionate Austrijoje.

Pasaulio para čempionate mano grupėje yra 
15 dalyvių. 2016 metais aš likau tarp penkių 
paskutinių. Mano tikslas būti tarp penkių 
pirmutinių. Šiuo metu, man atrodo, kad esu 
tarp 5 vidutinių, o įdėjęs dar pastangų, tikiuosi, 
būsiu ir tarp penkių geriausių (baigiamosiose 
varžybose).

Aš savo pirmą vietą esu jau "laimėjęs", nes 
esu užimtas ir ruošiuosi pasaulio čempionatui. 
Tai yra mano laimėjimas, o kad esu tikslo 
siekėjas ir ne mėgėjas nuleisti rankų, tai irgi 
žinau. Nesu iš tų, kuriems tinka paskutinė vieta.

Skaitytojų laiškai

Kanados ir Estijos susitarimas
Gegužės 28 d. Otavoje pir-

mą kartą oficialiai susitiko 
Kanados premjeras Justin Tru-
deau ir Estijos premjeras Jüri 
Ratas. Jie kalbėjosi apie tai, 
kaip kartu dirbs, spręsdami di-
džiausius globalius sunkumus 
ir sukurs gerus darbus viduti-
nės klasės kanadiečiams ir es-
tams. Jie įsipareigojo plačiau 
bendradarbiauti skaitmeninės 
vyriausybės ir skaitmeninės 
ekonomikos srityse bei pasi-
rašė susitarimą abiems šalims 
kartu atlikti bendrus projektus ir 

dalytis geriausiu patyrimu, kad 
suteiktų piliečiams daugiau ga-
limybių, pagerintų vyriausybės 
paslaugas ir skatintų skaidrumą 
bei ekonomikos augimą. Abu 
vadovai taip pat aptarė pažan-
gios prekybos naudą ir tai, kaip 
išsamus ekonominis ir prekybos 
susitarimas (CETA) padeda ge-
rinti ekonomiką ir kurti naujas 
galimybes Kanados ir Estijos 
įmonėms. Jie pabrėžė bendrą 
įsipareigojimą NATO ir sau-
gumo bei stabilumo palaikymą 
Centrinėje ir Rytų Europoje.

Gaisrai Manitoboje
Gegužės 21d. netoli Vinipego 

prasidėjęs ir link Little Grand 
Rapids bei Pauingassi čiabu-
vių gyvenviečių išplitęs gais-
ras buvo sukeltas žmogaus. Iš 
pradžių degė apie dešimtadalį 
hektaro, bet vėjas ugnies plo-
tą išplėtė iki 25,000 hektarų. 
Šių vietovių gyventojai buvo 
išskraidinti už beveik 300 km, 
į šiaurės rytus nuo Vinipego. 
Pirmieji skrydžiai nepavyko, 
nes dėl dūmų lėktuvai negalė-
jo nusileisti ant žemės, tačiau, 
geresniam matomumui esant 
virš ežero, jie leidosi ant van-

dens, o valtimis iki jo atsiyrę 
žmonės buvo išskraidinti per 
kelias dienas – iš viso 1,100 gy-
ventojų iš minėtų gyvenviečių. 
Šiais metais Manitoboje kilo 
183 gaisrai, nors 20-ies metų 
vidurkis – 105 gaisrai kasmet. 
Ugniai gesinti Ontario provin-
cija nusiuntė 120 ugniagesių, 
Kvebekas – vadinamųjų van-
dens bombų. Dabar čiabuviai 
grįžta į namus. Raudonojo 
Kryžiaus organizacija padeda 
jiems, pirkdami šaldytuvus ir 
šaldiklius, rūpindamiesi elek-
tros energijos laidų tvarkymu.

Naftotiekį nupirko vyriausybė
Federacinė vyriausybė nupir-

ko Trans Mountain naftotiekio 
projektą iš Kinder Morgan už 
$4.5 bln. Į šią sumą nėra įs-
kaičiuotos statybų ar valymo 
darbų (jeigu nafta išsilietų ant 
žemės) sumos, tačiau Albertos 
provincijos vyriausybė paža-
dėjo paskirti pinigų. Finansų 
ministeris Bill Morneau tei-
gia, kad tokiu būdu naftotiekis 

bus atnaujintas ir išsaugota 
tūkstančiai gerai apmokamų 
darbo vietų. NDP prieštarauja 
šiam projektui, konservatoriai 
pritaria naftotiekio atnaujini-
mui, tačiau nepritaria tam, kad 
projektą nupirko vyriausybė. 
Čiabuvių nepasitenkinimas dėl 
minėto projekto, kaip teigia jų 
vadovai, auga.

Nubausti mokesčių inspekcijos 
darbuotojai

Kaip gegužės 28 d. pranešė 
CBC, per pastaruosius ketve-
rius metus Kanados mokesčių 
inspekcija (Canada Revenue 
Agency) nubaudė daugiau negu 
1,000 darbuotojų už profesinį 
nusižengimą – vidutiniškai po 
vieną kasdien. Nuo 2016 m. ba-
landžio iki 2018 m. kovo jie at-
liko 550 neteisėtų veiksmų, nuo 
2014 m. balandžio iki 2016 m. 
kovo – 1,071. Nesugebėjimas 
apsaugoti įstaigos ir mokesčių 

mokėtojų duomenų buvo pa-
grindinė priežastis, dėl kurios 
darbuotojai buvo netgi atleisti. 
Tai sudaro 40% nusižengimų. 
Antrasis dažniausiai pasitaikan-
tis nusižengimas – nesugebėji-
mas apsaugoti CRA gero vardo. 
25% darbuotojų nubausti dėl 
neteisėto elgesio. CRA darbuo-
tojams draudžiama be leidimo 
patikrinti mokesčio mokėtojų 
duomenis.

Pavogti duomenys
Gegužės 28 d. paskelbta, kad 

iš Bank of Montreal ir interne-
tinio banko Simplii Financial, 
kurio savininkas yra CIBC, pa-
vogti 90,000 klientų duomenys. 
Vagys grasina viešai paskelbti 
vardus, pavardes, slaptažo-

džius, net socialinio draudimo 
numerius ir bankuose laikomas 
pinigų sumas, jeigu bankai 
nesumokės jiems $1 mln. iki 
gegužės 28-osios vidurnakčio. 
Abu bankai mokėti atsisakė.

Gegužės 28 d. Otavoje susitiko Kanados premjeras Justin 
Trudeau ir Estijos premjeras Jüri Ratas (k.)

A.Valaitis (viduryje) tarptautinėse lai-
piojimo varžybose
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Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25%  
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.35%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

I NDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.75% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.2 5%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2017  metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais  - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais  - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais  - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais   - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

hamiltonas, ON

Lietuvių telkiniuose

delhi, on 

montrealis, qc 

japonija
Lituanistinis sąskrydis Danijoje 

Birželio 1-3 dienomis daugiau nei du šimtai 
lietuvių (tiek paprastai susirenka kasmet) 
rinkosi į Vejlės miestą Danijoje. Jau keturioliktą 
kartą lietuviai, išsibarstę skirtingose Europos 
valstybėse, tačiau neabejingi savo kalbai, 
kultūrai, bendrystei, susitiko ant simbolinio 
„Draugystės tilto“ – užsienio lituanistinių 

mokyklų sąskrydyje. Prasidėjęs Stokholme, 
jis kasmet keliauja į kitą šalį, kitą lietuvių 
bendruomenę ir per 14 savo gyvavimo metų 
vyko Airijoje, Norvegijoje, Islandijoje, Vokie- 
tijoje, Italijoje, Jungtinėje Karalystėje. LR 
ambasadorė Danijoje ir Islandijai Gintė 
Damušytė kalbėjo, „Labai naudinga, kad 
skirtingos bendruomenės ir šalys turi galimybę 
rūpintis šio renginio organizavimu. Tai proga ne 
tik save parodyti, bet įnešti savo bendruomenės 
kvapą ir skonį į programos turinį, pristatyti savo 
gyvenamąją šalį, dalintis savo gerosiomis prak-
tikomis ir lūkesčiais. Ir ne mažiau reikšminga, 
kad kasmet atsiranda bendruomenių, kurios 
nebijo prisiimti šios didelės atsakomybės. 
Didžiuojamės jaunąja Vejlės lietuvių bend-
ruomene, kuri šiemet drąsiai ėmėsi „Draugystės 
tilto“ šeimininkų vaidmens.“ Šiųmetės šventės 
vadovė Neringa Jablonskytė-Kelting neabejoja, 
kad svarbiausias dalykas šiame sąskrydyje yra 
lietuvių kalba: Šio „Draugystės tilto“ tema – 
„Lietuviai pasaulyje: 100 istorijos kaladėlių“. 
Tautiečiai kviečiami apsidairyti, geriau įsižiūrėti 
ir atrasti lietuvių, gyvenančių įvairiose pa-
saulio šalyse – ryškių menininkų ar tylių 
mokslininkų, tyrėjų, diplomatų, sodininkų ar 
drąsių didvyrių. Vienas perspektyviausių bei 
studentų mylimiausių VU dėstytojų dr. Nor-
bertas Černiauskas skaitė paskaitą „Šimtmečio 
skrydis su Lietuvos istorija“. Istorikė ir knygų 
vaikams kūrėja Juventa Mudėnienė kalbėjo apie 
lėles pamokoje „Lėlių pasaulis: nuo žaidimų 
iki terapijos. 10 kelių link drąsos, draugystės 
ir magijos“ bei pristatė naują savo knygą Ar 
prisiminsi mane, Vilniau?. Vyko kūrybinės 
dirbtuvės „Pasipuošk šimtmečio istorija“, ku-
rias vedė Ieva Ševiakovaitė ir Jolanta Rimkutė 
su LT Identity komanda.     		   Inf.

„Gintariniai aidai“ dar skamba 
Lietuviška radijo programa „Gintariniai 

aidai“ jau aidi 40 metų. Kovo mėnesį buvo 
“CFMU Fundraising Week“. Visi radijo dar-
buotojai dėkoja rėmėjams už aukas. Šios au-
kos skirtos McMaster universiteto studentų 
unijos rengiamoms daugiakultūrinėms radijo 
programoms. Šiose programose skamba ir 
mažytės Lietuvos dainos, kurių klausomasi 
visame pasaulyje. Klausykite sekmadieniais 
1-2 v.p.p. internete www.cfmu.ca arba 93,3 FM.        
Lietuviškos programos „Gintariniai aidai“ 
rengėjos (iš k.) Aldona Stanaitienė, Liūda 
Stungevičienė, Amalija Gedrienė ir Aldona 
Pietrantonijo 			                 Inf.

Lietuvos istorija – japonų kalba

Gegužės 15 dieną Lietuvos ambasadoje Tokijuje Lietuvos 
valstybės atkūrimo 100-mečio proga pristatyta pirmą kartą japonų 
kalba išleista Lietuvos istorikų parašyta Lietuvos istorija.Šio 
įvykio proga Lietuvą su atkurtos valstybės jubiliejumi sveikino 
Japonijos-Lietuvos draugystės parlamentinės lygos prezidentas 
Hidrofumi Nakasone ir buvusi Japonijos ambasadorė Lietuvoje 
Kazuko Shiraishi. Knygą išleidusios „Akashi Shoten“ leidyklos 
prezidentas Michimasi Oe tikisi, kad Lietuvos istorija japonų kalba 
susilauks didelio Japonijos skaitytojų dėmesio, šią knygą įsigis 
daugelis Japonijos universitetų ir bibliotekų. Apie Lietuvos istori-
jos ypatumus renginio dalyviams pasakojo ir į klausimus atsakė 
vienas iš knygos vertėjų, Tokijo universiteto doktorantas Hisachi 
Shigemtasu. Laikotarpį nuo Lietuvos vardo pirmojo paminėjimo 
Kvedlinburgo analuose 1009 metais iki Lietuvos tapimo visateise 
Europos sąjungos nare 2004 metais apimančios knygos autoriai 
– Vilniaus universiteto prof. Alfredas Bumblauskas, Vytauto 
Didžiojo universiteto prof. Antanas Kulakauskas, Lietuvos edu-
kologijos universiteto docentas dr. Mindaugas Tamošaitis ir jos 
sudarytojas, Lietuvos užsienio reikalų ministerijos ambasadorius 
ypatingiems pavedimams prof. Alfonsas Eidintas.      URM inf.

danija

Pasveikintos Mamos 

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos klebonas Paulius Mališka 
Motinos dienos proga (gegužės 13, sekmadienį) įteikė po gėlę 
mamytėms. Stovi prie altoriaus: (iš k.) Roma Lietuvninkaitė-
Pingitore, Angela Šlekienė, Viviane Dion-Laurinaitienė, Lucy 
Mikalajūnienė, Joana Adamonytė (atstovavo mamoms chore: 
Julijai Adamonienei, Julie Bernotienei, Jennie Benienei, 
Antoinette Brilvičienei), kleb.P.Mališka, Janina Giriūnienė 
iš Otavos, Carol Grigelienė, Joana Blauzdžiūnienė, Helen 
Valiulienė ir Julie Norkeliūnas-Hanusiak      	     

Ntr.  Pat Pingitore

Šv. Kazimiero parapijos žinios
• Parapijos metinis susirinkimas vyks birželio 17, sekmadienį, po 

11 v.r. Mišių parapijos salėje. Vėliau po susirinkimo bus švenčiama 
Tėvo diena. Visi kviečiami dalyvauti.

• Mišios mūsų šventovėje sekmadieniais aukojamos 11 v.r.
• Birželio 10, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Praną 

ir Agnietę Pargauskus.
• Birželio 17, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Česlovą 

Senkevičių.

Pristatoma Lietuvos istorija japonų kalba

Pamokėlė mažiesiems

Sąskrydžio užsiėmimuose buvo ir smagu, 
ir įdomu



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.60%
Asmenines paskolas nuo 6.10%
Sutarties paskolas nuo      7.60% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00%
1 metų   1.85%
2 metų   2.00%
3 metų   2.15%
4 metų   2.25%
5 metų   2.55%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.60%
1 metų  1.85%
2 metų  2.00% 
3 metų   2.15%
4 metų   2.25%
5 metų  2.55%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.30%
2 metų   3.40%
3 metų   3.50%
4 metų   3.70%
5 metų   3.90%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.10%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

VASAROS DARBO LAIKASVASAROS DARBO LAIKAS

PAGRINDINIS
SKYRIUS

ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS 
nuo BIRŽELIO 16 d.

Prie nuolatinių darbo valandų 
sugrįžtame RUGSĖJO 8 d.

MISSISSAUGOS
SKYRIUS 
UŽDARYTAS

BIRŽELIO 3 - RUGSĖJO 2 d.d.
skyrius vėl pradės darbą nuo

RUGSĖJO 6 d.

Pagrindinis skyrius nedirbs šiomis ilgųjų savaitgalių dienomis:
Šeštad. birželio 30 d., sekmad. liepos 1 d., pirmad. liepos 2 d.

Šeštad. rugpjūčio 4 d., sekmad. rugpjūčio 5 d., pirmad. rugpjūčio 6 d.
Šeštad. rugsėjo 1 d., sekmad. rugsėjo 2 d., pirmad. rugsėjo 3 d. 

Toronto lietuvių Maironio mokyklai -70 
Kristinos Strumkienės nuotraukose – šventinės iškilmės 

(Ntr. k) B.Brazdžionio eilėmis ir palaiminimo malda į su-
sirinkusius kreipiasi mokyklos sielovados vadovai kunigai  
A.Kasparavičius, OFM (k.), ir N.Šmerauskas (d.)

Kiekvienos klasės moksleiviai, pradedant pačiais mažiausiais – darželinukais ir baigiant 
aukštesniųjų lituanistinių kursų mokiniais, dainomis, eilėraščiais ir pasakojimais išsakė savo 
meilę nepriklausomybės šimtmetį  švenčiančia Lietuvai 

 Iškilmėse dalyvavo buvę mokyklos vado-
vai. Jų vardu kalba Giedra Rinkūnaitė –
Paulionienė (k). Su švente sveikina dabartinė 
mokyklos direktorė Lidija Puterytė (d.)

Prie mokykos 70-ojo gimtadienio trispalvio 
pyrago stovi buvusieji vadovai: V.Birėta, 
J.Gustainis, G.Paulionienė,  dabartinė direktorė 
L.Puterytė, V.Zubrickienė, A.Šimonėlienė

Vadovų ir pedagogų būrys – visi kartu. Su gėlėmis rankose – šventinio renginio režisierė Violeta 

 Išsamiau apie mokyklos 70-mečio 
šventę skaitykite kitame TŽ numeryje 
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Vašingtono Union stotyje - 
lietuviški "Sodai“

Gegužės 23 dieną judrioje JAV 
sostinės Vašingtono Union stotyje Lie-
tuvos valstybės atkūrimo šimtmečio 
proga parodyta JAV lietuvių menininko 
Ray Bartkaus instaliacija „Sodai“. 

Instaliaciją istorinio stoties pastato 
pagrindinėje salėje gegužės 23 dieną 
9 v. ryto Vašingtono laiku iškilmingai 
atidarė Lietuvos ambasadorius JAV Ro-
landas Kriščiūnas ir skulptūros autorius 
Ray Bartkus. Sveikinimo kalbą pasakė 
lietuvių kilmės kongresmenas John 
Shimkus, grojo žymus perkusininkas, 
avangardinės muzikos ir džiazo atlikėjas 
Dalius Naujokaitis-Naujo. 

Ray Bartkus, naudodamas modernias 
medžiagas ir technologijas, savo kūriniu 
atkuria lietuvių liaudies menininkų 
kompozicijas. Kūriniui „Sodai“ naudoti 
aliuminio strypai, kurie buvo apšviesti 
besikeičiančių spalvų LED šviesos 

diodų, o lėtai sukdamiesi jie sukūrė 
kaleidoskopo efektą.  

Anot Ray Bartkaus, „Sodų“ kom-
pozicija įkūnija ilgaamžę tradicinio 
Lietuvos meno prigimtį ir parodo jo 
atsparumą net ir šiuolaikinėje aplinkoje, 
kartu simbolizuodama Lietuvos vals-
tybingumo tvirtumą. 

Ray Bartkus nuo 1991 metų gyvena 
ir kuria Niujorke. Autorius rengia as-
menines parodas ir dalyvauja grupinėse 
parodose JAV, Lietuvoje, Austri-
joje, Lenkijoje, Šveicarijoje ir kitose 
šalyse. Menininko darbai įtraukti į JAV 
valstybinės portretų galerijos, Lietu-
vos valstybinės dailės galerijos, More-
head ir Vilniaus universitetų grafikos ir 
graviūrų kolekcijas, jo darbų yra įsigiję 
daug privačių meno kolekcininkų bei 
MO muziejus. 

Renginį Union stotyje organizuoja 

Lietuvos ambasada JAV ir MO muziejus 
Vilniuje.  

Planuojama, kad po parodos Union 
stotyje Ray Bartkaus instaliacija „So-

dai“ bus pristatyta ir kituose JAV mies-
tuose. Po pristatymo JAV „Sodai“ ke- 
liaus į Lietuvą, kur taps MO ekspozi-
cijos dalimi.              URM inf. ir ntr.

Kusamos veidrodžių karalystėje 

Ontario meno galerija (AGO) To-
ronte dar niekad nebuvo sulaukusi 
tokio lankytojų srauto kaip praėjusį 
pusmetį. Japonijos dailininkės Yayoi 
Kusama paroda “Infinity Mirrors” (kovo 
3-gegužės 27 d.d.) sukėlė nepaprastą 
susidomėjimą. Vos tik paskelbus jos 
reklamą, pirmosiomis savaitėmis in-
ternetu buvo parduota 150,000 bilietų, 

bilietai buvo pardavinėjami dar keletą 
kartų, norintieji patekti į parodą 
nepabūgo eilių. Kuo įdomūs beveik  
90-metės japonų dailininkės darbai?

Lankytojai prisipažįsta: dailininkės  
vaizduotėje gimęs ir  su išmone sukur-
tas šviesos, veidrodžių, neįprastų 
formų bei spalvų reginys palieka 
didelį įspūdį. Tai įsimintina 2 val. 

trukusi kelionė dailininkės išmonės 
ir jos sukurtos šviesos užpildytais la-
birintais, netikėtų formų ir spalvų kalei-
doskopas atskleidžia beribę dailininkės 
fantaziją ir su amžiumi nemažėjantį 
kūrybiškumą. Paroda suskirstyta į 6 
erdves, kuriose mažoms lankytojų 
grupėms buvo leidžiama pabūti ne 
daugiau kaip 20-30 sek., vienoje – tik 
pažvelgti pro mažą angą į dailininkės 
sukurtą dangaus erdvės iliuziją. Pas-
kutinioji erdvė Mirror Room all the 
Eternal Love I Have for the Pumpkins 
(sukurta 2016 m.) – vienintelis reginys, 
kurio autorės valia nebuvo galima fo-
tografuoti, tik atmintyje išsaugant 
japoniškų moliūgų spalvas, formas ir 
jų begalinius atspindžius veidrodiniame 
paviršiuje. Parodoje pristatytas ir spal-
vingos tapybos rinkinys “Infinity Net”  
bei keliolika minkštųjų skulptūrų. 

Gimusi 1929 m. provincijos sodi-
ninko šeimoje būsimoji dailininkė 
Kyoto studijavo tradicinę Nihonga 
tapybą. Vėliau, patyrusi haliucinacijų, 
tapė išraiškingas akvareles, bet ją la-
biau traukė šiuolaikinis abstraktusis  
menas. Išvykdama iš Japonijos į JAV, 
sudegino apie 1000 savo akvarelių, kad 

pradėtų naują skirsnį savo kūryboje. Čia 
ji susipažino su avangardistais Andy 
Warhol ir Allan Kaprow ir kitais, at-
rado savo stilių: kūrė minkštų formų, 
prikimštas medvilnės skulptūras, atsi-
rado jos skiriamasis instaliacijų ženklas 
– dideli taškai. Dailininkei šis apvalus 
taškas – tobula būties koncentracija, 
simbolizuojanti materijos pagrindą – 
atomą, kartu tai ir savaiminis buvimo 
ženklas begalinėje erdvėje. Norėdama 
sukurti nesibaigiančios erdvės pojūtį, 
panardinti žiūrovą tarp savo formų ir 
skulptūrų, ji panaudojo veidrodžius, ku-
rie ir tapo jos kūrybos savitu bruožu, 
atnešė jai populiarumą. Dailininkė dabar 
gyvena Kyoto, dirba savo studijoje.

I.Kusama 1995 metų Venecijos bie-
nalėje, Japonijos paviljone, pirmoji ir 
vienintelė moteris čia surengusi savo 
asmeninę parodą. Time žurnalas 2016 
metais ją pavadino įtakingiausiu pa-
saulio žmogumi. 

Parodą AGO, Toronte, surengė Hirsh-
horn Museum and Sculpture Garden, 
Smithsonian Institution, Washington, 
DC. Iš Toronto įstabieji Y.Kusamos 
reginiai iškeliavo į Klyvlandą (JAV).

				    SM

(k.) Dideliais taškais išmarginti paviršiai - Kusamos stiliaus ženklas; (d.) Neįprastos formos skulptūra 			      Loretos Vaškevičienės ntrs. 

(d.) Japonijos dailininkė Yayoi Kusama; (k.) Veidrodžių kaleidoskopas   

Lietuvių menininko R.Bartkaus šiuolaikinė skulptūra „Sodai“  Union 
stoties salėje (Vašington,DC) 
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 2.00%
2 metų 2.10%
3 metų 2.20%
4 metų 2.35%
5 metų 2.60%
1 metų iškeičiamas 1.50%
1 metų JAVdolerių 0.75%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.10% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 2.00%
2 metų 2.10%
3 metų 2.20%
4 metų 2.35%
5 metų 2.60%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.90%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.40%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.49%
1 metų 3.29%
2 metų 3.39%
3 metų 3.49%
4 metų 3.69%
5 metų 3.89%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

2.75%
1 metų GIC

Naujiems
indėliams

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

San Paule festivalis "Labas!“- viskas apie Lietuvą 

Gegužės 26-27 dienomis Ema Klabin fondo 
muziejuje vyko Lietuvos generalinio konsulato 
San Paule ir Brazilijos lietuvių bendruomenės 
rengtas festivalis „Labas!“, kurio metu San 
Paulo gyventojams ir miesto svečiams buvo 
pasiūlyta iš arčiau pažinti Lietuvą – žymios San 
Paulo litvakų kilmės aristokratės Emos Klabin 
šeimos gimtinę.  

Festivalio metu buvo rodoma valstybinio 
Vilniaus Gaono žydų muziejaus parengta foto 
paroda „Akimirkos. Iš Lietuvos žydų gyve-

nimo“, vyko šia proga iš Lietuvos atvykusio 
rašytojo ir istoriko dr. Laimono Briedžio kny-
gos Vilnius: City of Strangers pristatymas. 
Lietuvių kalbą tyrinėjantis Brazilijos lingvistas 
prof. Ricardo Xavier skaitė paskaitą „Lietuvių 
kalba indoeuropiečių kalbų šeimoje“, o Lietu-
vos generalinė konsulė San Paule Laura Tupe 
pristatė šiuolaikinę Lietuvą. 

Renginio svečiai turėjo galimybę pasigrožėti 
lietuvių kilmės Brazilijos menininkės Helenos 
Kavaliunas modernaus meno instaliacijomis, 
paskanauti lietuviškų patiekalų, įsigyti Bra-
zilijos lietuvių gamintų suvenyrų bei dalyvauti 
tautodailės dirbtuvėse – pramokti margučių 
marginimo, sodų vėrimo, karpinių ir drožybos 
amatų. 

Mažiesiems buvo sekamos lietuviškos pa-
sakos, o muzikinę programą atliko lietuvių 
bendruomenės grupė „Laisvė“, tautinių šokių 
grupė „Nemunas“ bei kelionei į Dainų ir šokių 
šventę besiruošiantis „Rambynas“.

Festivalio metu valstybinio Vilniaus Gao-
no žydų muziejaus direktoriaus pavaduotoja 
dr. Kamilė Rupeikaitė pristatė Lietuvoje ku-
riamo Litvakų kultūros ir tapatybės muziejaus 
projektą.		         URM inf. ir ntrs.

The Victims of Communism Memorial Foun-
dation is pleased to announce the launch of 
our Baltic Studies Program. The Program will 
engage leading experts—from economists to 
historians, from diplomats to journalists, from 
administration officials to lawmakers—in a 
discussion of the history of communism and 
anti-communism in Estonia, Latvia, and Lithu-
ania; strategies for post-communist transition 
and democratic consolidation; and the character 
and importance of Baltic-American relations. 

The history, culture, politics, and people of the 
Baltic states played a crucial role in the rise and 
fall of Soviet communism. Studying the Baltic 
states provides insight into the history and nature 
of Soviet and Russian imperialism, the politics 
and sociology of post-communist democratiza-
tion, and the contemporary struggle to maintain 
and extend freedom across the globe. 

The Program will benefit from the guidance 
of an Advisory Board including Liisi Esse, Paul 
Goble, Markus Hess, Rihards Kols, Vytautas 

Landsbergis, Žygimantas Pavilionis and Ema-
nuelis Zingeris. 

We are currently accepting applications for 
the position of non-residential fellow in Baltic 
Studies. Information about this opportunity can 
be found at https://www.victimsofcommunism.
org/careers/ 

This June, our Baltic researchers will host 
panels at the Association for the Advancement 
for Baltic Studies conference and at the Tartu 
Conference on Russian and East European Stud-
ies. On November 14, the Foundation’s annual 
dinner will celebrate the 100th anniversary of 
the Baltic states’ independence from the Russian 
Empire. In cooperation with author Ruta Sepetys 
and director Marius Markevicius, the Founda-
tion is developing an educators’ workshop to 
support the forthcoming release of Ashes in the 
Snow, the film adaptation of best seller Between 
Shades of Gray, which tells the story of a family 
forcibly deported from Lithuania and relocated 
to Siberia. Keep checking back on www.victim-
sofcommunism.org for more announcements 
about research and events pertaining to Estonia, 
Latvia, and Lithuania.  

To learn more about naming opportunities, 
please contact our Development Manager Abra-
ham Armstrong at abraham.armstrong@victim-
sofcommunism.org or 202-629-9500. 

Aitäh, Paldies, Ačiū, and Thank You

Festivalyje „Labas“ su smagiais lietuviškais šokiais supažindina tautinių šokių grupės 
„Nemunas“ ir „Rambynas“ 



Krepšinio žaidynės  
Detroite  

Gegužės 18-20 dienomis Detroite vykusiame ŠALFASS jau-
nimo krepšinio turnyre sėkmingai pasirodė Anapilio sporto 
klubo jaunimas. Klubui atstovavo 88 sportininkai, suskirstyti 
į 11 komandų, joms vadovavo 13 trenerių.

Vaikučiai iki 8 m. amžiaus 
sudarė dvi komandas, kurio-
se buvo šie žaidėjai: M. Ja-
zyk, A, Kalendra, J. Walker, 
T. Lander, L. Vaicekauskas, 
K. Vaiciulis, C. Arias, M. 
Strumkytė, S. Strumkytė, R. 
Lewis, A. Stanevičiūtė-Mills, 
D. Stanevičiūtė-Mills, N. Au-
gutis, G. Saudys, K. Balaišytė, 
L. Tutlytė, V. Patkačiūnaitė, 
S. Zownir, C. Jazyk, S. Juška. 
Treneriai: T.Tatti, N. Walker, 
J.Zownir, O. Stanevičius-
Mills. Anapilio komanda, iš 8 
susitikimų laimėjusi 4, apdo-
vanota bronzos medaliais. 

Mergaičių iki 10 m. amžiaus 

komandoje  Anapiliui atstovavo 
šios žaidėjos: E. Gelažauskaitė, 
T. Groen In't Woud, L. 
Kalendraitė, C. Grzeskowiak, 
L. Balaišytė, K. Pangonytė, 
L. Barrett, R. Leblanc, E. 
Dongelmans ir R. Lewis. 
Joms vadovavo V. Juzėnas ir 
L. Balaišis. Anapilio žaidėjos, 
iš 3 susitikimų laimėjusios 2, 
į namus parsivežė aukso me-
dalius.

Berniukų iki 10 m. amžiaus 
grupėje Anapilio klubui atsto-
vavo R. Lewis, J. Rudaitis, L. 
Tutlys, E. Saudys, A. Ashley, 
S. Klem, A. Gudaitis. Treneris 
P.Tutlys. Trijuose susitikimuo-

se laimėję 1 pergalę, jie apdo-
vanoti bronza.

Mergaičių iki 12 m. amžiaus 
grupėje Anapilio komandoje 
žaidė Z. Patkačiūnaitė, L. 
Vadauskaitė, L. Vadauskaitė, 
L. Rėkutė, A. Utz, C. Grzesko-
wiak, K. Pangonytė, E. Dongel-
mans. Vadovai: V. Juzėnas ir L. 
Balaišis. Į namus ši komanda 
parsivežė bronzos medalius.

Berniukų iki 12 m. amžiaus 
grupėje Anapilio komandoje 
žaidė V. Minkevičius, A. Ja-
zyk, R. Kalendra, O. Janušonis, 
S. Remesat, D. Rukšėnas, M. 
Ivaniukas, R. Lewis, A. Gu-
daitis, L. Tutlys. Treneriai T. 
Aleksandravičius ir P. Vilkelis. 
Šiai komandai atiteko 4-oji vieta.

Mergaičių iki 14 m. amžiaus 
grupėje Anapiliui atstovavo 
V. Gelažauskaitė, J. Groen 
In't Woud, A. Vadauskaitė, C. 
Ginčauskaitė, A. Groen In't 
Woud, L. Rėkutė ir V. Barzdu-
kas. Treneris M. Leknickas. 
Anapilio komanda laimėjo si-
dabro medalius.

Berniukų iki 14 m. amžiaus 
grupėje Anapiliui atstovavo 
2 komandos. Jose žaidė šie 
krepšininkai: D. Rudaitis, R. 
Lewis, A. Kružikas, I. Bun-
dalo, A. Janušonis, K. Kalen-
dra, J. Murza, N. Cebic, A. 
Maksimavičius, M. Ryan, A. 

White, D. Pangonis, D Verby-
la, J. Dongelmans, L. Sterling 
ir J. Jazyk. Abiems koman-
doms vadovavo P. Vilkelis ir 
T. Aleksandravičius. Anapilis 
A laimėjo sidabro medalius, o 
Anapilis B – bronzos medalius.

Mergaičių iki 16 m. amžiaus 
grupėje Anapilio klubui at-
stovavo A. Vilkelytė, A. 
Minkevičiūtė, A. Korzeniews-
ki, A. Rukšėnaitė, E. Ryan, J. 
Oh, S. Morelli, M. Faith. Jų 
treneriai J. Oh ir P. Vilkelis. 
Į namus ši komanda grįžo su 
sidabro medaliais.

Berniukų iki 16 m. amžiaus 
grupėje Anapiliui atstovavo 
šie žaidėjai: J. Ažubalis, A. 

Kružikas, J. Gelažauskas, A. 
Balaišis, L. Ashley, J. Odorico, 
S. Slivinskas, J. McKee, T. Fi- 
lipovic ir N. Povilonis. Jiems 
vadovavo A. Ažubalis ir J. 
Ažubalis. Po trijų metų per-
traukos ši komanda vėl laimėjo 
aukso medalius.

Anapilio sporto klubas 
nuoširdžiai dėkoja visiems 
žaidėjams, treneriams ir tė-
veliams už jų pasišventimą ir 
garbingą atstovavimą Kanados 
lietuvių bendruomenei šiame 
sporto renginyje.

Pranas Vilkelis,
Anapilio sporto klubo 

pirmininkas 
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Berniukų iki 16 m. amžiaus grupės komanda – aukso medalių 
laimėtoja

Mergaičių iki 16 m. amžiaus grupės komanda, iškovojusi 
sidabro medalius 		             Ntrs. A. Minkevičiaus

Anapilio sirgaliai, triukšmingai palaikę savo komandą

Kviečiame dalyvauti! 
Birželio 9, šeštadienį, 

vyks VI-tasis Toronto Vilties  
bėgimas paremti Šv. Pran-
ciškaus onkologijos centrą 
Klaipėdoje. Šiemet bėgimą 
rengia “Kretingos” stovyklos 
atstovai.  

Birželio 10, sekmadienį, 
9.30 v.r. rengiamos Toronto 
Challenge eitynės/bėgimas 

Tai Toronto miesto renginys 
pelno nesiekiančioms organi-
zacijoms, teikiančioms paramą 
senyvo amžiaus žmonėms To-

ronto mieste. 1 km arba 5 km 
eitynės/bėgimas prasidės nuo 
Nathan Phillips aikštės prie 
miesto rotušės. Registracijos 
formas ir informaciją „Labda-
ros“ komandai teikia direktorė 
Julija Šimonėlytė ir “Labda-
ros” darbuotojas/savanorių 
koordinatorius Nerijus Augu-
tis el.paštu LabdaraVolunteer-
ing@gmail.com, arba skam-
binant tel. 416-232-2112 ext. 
413.			    Inf.

Akimirkos iš Anapilio mažiausiųjų - Molekulių B žaidimo
    Ntr. K. Strumkienės

Varžosi Anapilio ir “Aušros” 
berniukų iki 14 m. komandos 

Laidotuvių namai

toronte, etobicoke
 ir mississaugoje

Metimas ore 
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Margutis Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
or email to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

Tėviškės žiburiai

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2018/2019 mokslų metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos

 

Kapinių 
lankymo diena 

Gegužės 27, sekmadienį, 
Lietuvos kankinių parapijoje 
Mišios buvo aukojamos ryte, 
kaip ir įprasta, tačiau, kaip ir 
visada  kapinių lankymo dieną, 
po pietų visi susirinko į Šv. 
Jono lietuvių kapines, kur Švč. 
Trejybės kapinių koplyčioje 
prasmingą pamokslą pasakė 
Mažesniųjų brolių ordino Lietu-
vos Šv. Kazimiero pranciškonų 
provincijos ministeris kun. 
Algis Malakauskis, OFM. Tą 
dieną parapijiečius bei svečius 
labai maloniai nuteikė ir vaikų 
choras Gintarėliai (vadovė D. 
Grigutienė), atlikę dainas, ku-
rias liepos 6 d. dainuos Vilniu-
je, Vingio parke, vyksiančioje 
Lietuvos nepriklausomybės 
šimtmečio Dainų šventėje 
„Vardan tos... 

Kanados katalikių moterų 
draugijos Lietuvos kankinių 
parapijos skyriaus vadovė 
Valė Jonaitytė, sukvietusi 
būrelio moteris į pagalbą, jau 
nuo ankstyvo ryto didžiulį stalą 
nukrovė jų keptais gražiais ir 
gardžiais pyragais, šalia kurių 
kvepėjo kava. Kaip jau įprasta 
pavasariais, kugelio kepti, 
cepelinų ir dešrų su raugintais 
kopūstais virti buvo pakviestas 
profesionaliam maisto gami-
nimo verslui vadovaujantis 
Antanas Gataveckas. Iš toliau 
atvykusiajam nuo pat ryto pa-
tiekiamas šiltas maistas buvo 
ir proga pailsėti, sukaupti jėgų 
kelionei namo, ir maloniai pa-
bendrauti su seniai nematytais 
pažįstamais, draugais ar net ir 
giminėmis. Vieni lietuviškais 
patiekalais gardžiavosi salėje, 

kiti jų nešėsi namo, ypatin-
gai girdami cepelinus. Buvo 
pardavinėjama duona ir kito-
kios gėrybės iš Lietuvos.

Anapilio sodybos didžiojoje 
salėje būriavosi ir iš toliau, ir iš 
visai šalia atvykę lietuviai, tad 

labai gera proga buvo jiems pri-
minti apie laikraščio Tėviškės 
žiburiai prenumeratą ar jos 
atnaujinimą, ką ir darė nauja-
sis laikraščio administratorius 
Tomas Trussow su valdybos 
nare Žibute Vaičiūniene.      RD

Gegužės 27 d. Anapilio sodybos salėje vaikų choras Gintarėliai 
(vad. D.Grigutienė) atliko Dainų šventės „Vardan tos...“ 
dainas

Spalvingą reklaminį 
Tėviškės žiburių ir  
tinklalapio plakatą bei 
skirtukus knygoms 
su laikraščio nuoro-
domis sukūrė Austė 
Vaičiūnaitė-Barnes. 
Redakcija dėkoja  
Austei už savanorišką 
paramą lietuviškajam 
laikraščiui.  Prie rekla-
minio plakato stovi 
Tėviškės žiburių ad-
ministratorius Tomas 
Trussow  	 TŽ inf.    

Vėlyvo pavasario vaizdai: (viršuje) žydi japoniškos vyšnios Toronto High parke; žemiau 
(k.):  ir aš turiu savo namelį..., (d.) neilgai savo grožiu mus džiugina magnolijų žiedai 

K.Poškaus (Vasaga) ntrs. 
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Šv. Kazimiero parapija

Prisikėlimo
parapijos žinios

• Birželio 9 d. “Vilties 
bėgimas”; birželio 16-17 d.d. 
stovyklos “Kretinga” darbo sa-
vaitgalis; "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiesiems lie-
pos mėn. 1-14 d.d., lietuviškai 
kalbantiesiems  liepos mėn. 15-
28 d.d.; spalio 26-27 d.d. naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
lapkričio 10 d. parapijos 65-mečio 
iškilmingas pokylis; lapkričio 
11 d. parapijos Šeimos šventė; 
gruodžio mėn. Advento rekolek-
cijos (data bus žinoma vėliau); 
gruodžio 9 d. kalėdinis koncertas; 
gruodžio 24 d. Kūčios; gruodžio 
25 d. Kalėdos.

• Sveikiname gegužės 27 d. 
mūsų Prisikėlimo šventovėje 
Sutvirtinimo sakramentą pri-
ėmusius jaunuolius: Kovą 
Kalendrą, Rytą Kalendrą, 
Justiną Murzą, Klaidą Naujelį, 
Landon Podsadeckį, Ma-
kayla Podsadeckį, Tomą 
Polyak, Luką Rašymą, Vin-
cent Rašymą, Avery Squires, 
Eiviną Stavickytę, Aleksią 
Vadauskaitę, Danių Verbylą.

Tegul Jus lydi Viešpaties 
malonė…

• Sveikiname Gretą Pošką ir 
Angela Krakauskas, įžengusias 
per Krikšto sakramentą  į mūsų, 
krikščionių, bendruomenę. 
Džiaugiamės kartu su Jumis 
ir Jūsų šeimomis ir prašome 
Dievo, kad laimintų kiekvieną 
Jūsų gyvenimo žingsnį.

• Birželio 10 d. Mišios 9 v.r. 
už a.a.Jurgį Nalivaiką; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
a.a.Ireną Jurkienę (38 m.); spe-
cialia intencija; a.a.Inocentą 
Jurcevičių (10 m.); a.a.Baltus ir 
Jadvygą Vaičiūnus; už Sakevičių 
šeimos mirusiuosius; a.a.Birutę 
Dzemionienę; a.a.Genę Kaulienę; 
a.a.Liną Balaišį, vyr.; a.a.Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.	

• Birželio 17 d. Mišios 9 v.r. 
už a.a.Vygą Augėnienę; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
a.a.Oną, Vytautą, Juozapą, Stasį 
ir Vladą; a.a.Joną Dirmantą; 
a.a.Napalį Juknevičių ir Antaną 
Čeponį; a.a.Alfonsą Stanevičių 
(6 mėn.); a.a.Silviją Freimanienę; 
a.a.Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.	

Birželio mėnesį klebonas rengia Muzikos vakarą mūsų salėje 
paremti mūsų parapijai. Kas norėtų  pasirodyti šio vakaro pro-
gramoje, paaukodami  savo muzikinius talentus mūsų parapijos 
labui, yra prašomi pranešti klebonui. 			    Inf.                             

LITAS

montrealToronto

Gegužės 24-25 d.d. Fati-
mos Švč. Mergelės Marijos 
piligriminė statula stovėjo 
mūsų šventovėje. Pasaulyje 
yra tiktai 6 tokios statulos, 
vežiojamos nuo vienos para-
pijos į kitą. Tai mums buvo 
didelė garbė sulaukti Fatimos 
Švč.Mergelės Marijos statulos 
ir pasimelsti priešais ją.

Gegužės 27, sekmadienį, 
kleb. Paulius Mališka auko-
jo Mišias už mamą Danutę 
Juodkojytę-Mališkienę-
Dargienę bei Šv. Elžbietos 
draugijos narių intencija. 
Dėkojame Sofijai Skučienei 
už alyvas, kuriomis buvo 
papuoštas altorius ir vėliau 
scena salėje. Po Mišių Šv. 
Elžbietos draugijos komite-
tas paruošė pavasario pietus 
mūsų salėje. Vicepirmininkė 
Helen Valiulienė pasveikino 
nares ir svečius. Ji perskaitė 
5 mirusių narių ar šeimos 
narių pavardes: narė Matilda 

Tautkienė, Danutė Mališkienė-
Dargienė, Angelo Salvadore, 
Mariette Salvadore vyras, Mi-
chael Brilvicas, pirmininkės 
Antoinette Brilvičienės sūnus, 
buvusi narė Rūta Bendriūtė. 
Jų atminimas buvo pagerbtas 
tylos minute. Vice-pirmininkė 
pranešė, kad šiemet Šv. 
Elžbietos atlaidai ir pietūs 
vyks rugsėjo 16, sekmadienį. 
Draugija švęs 99-erių metų 
sukaktį. Dėkojame Montrea-
lio lietuvių kredito unijai „Li-
tui“ už jų finansinę pagalbą. 
Helen padėkojo visiems, 
prisidėjusiems rengiant vai-
šes. Kleb. P. Mališka pas-
veikino draugiją ir palaimino 
vaišes ir svečius. Loterijoje 
laimėjo Jennie Kielo, Mary 
Ženaitienė, Pat Pilat ir Bru-
no Lipke. Draugija atšventė 
ne tik pavasario ir vasaros 
narių, bet ir klebono Pauliaus 
Mališkos, kleb. emeritus dr. 
Felikso Jucevičiaus, kun. Jo-
seph Powers ir parapijiečių-
svečių gimtadienius. Šitą 
pavasarį ir vasarą 4 narės 
švęs ypatingus gimtadienius: 
tai Valli Viliušienė, Helen 
Kurylo, Anne Givienė ir Jean 
Pakulienė. Visoms ir visiems 
sukaktuvininkams padainavo 
Ilgiausių metų.

Liepos 29, sekmadienį, Šv. 
Onos draugija kviečia visus į 
Šv. Onos atlaidus. Mišios 12 
v.d.; pietūs salėje 1 v.p.p. Da-
lyvaukime visi.

Spalio 7, sekmadienį, iškil-
minga Montrealio lietuvių 
šventė „Mes čia“. Virš 100 
metų prisiminimų – lietuvių 
imigracija į Montrealį, 
įsteigtos lietuviškos parapi-
jos ir lietuviškos organizacijos 
Montrealyje. Dalyvaukime. 

VL

maironio 
mokyklos žinios

• Mokytoja Birutė Degutienė 
atstovavo Maironio mokyk-
lai Montrealyje gegužės 19 d. 
KLB surengtame mokytojų 
suvažiavime.

• Gegužės 26 d. įvyko ypa-
tinga šventė Lietuvių Namuose 
– Lietuvos nepriklausomybės 
100-mečio ir Toronto Mairo-
nio mokyklos 70-mečio proga 
(kitame nr. bus daugiau), kurią 
paruošė mokykla, o vaišes – 
Lietuvių Namai.

• Birželio 1 d. įvyko 8 kl. ir 
aukštesniųjų lituanistinių kursų 
abiturientų mokslo metų baigi-
mo šventė Prisikėlimo parapi-
joje. Buvo iškilmingos Mišios 
ir programa. Per Mišias giedojo 
aštuntosios klasės abiturientai 
Gintas Pabedinskas ir Jacintha 
Dirmantaitė Groen in 't Woud.

• Šių metų 8 klasės abitu-
rientai: Erikas Ankus, Or-
nela Bancevičiūtė, Linas Ba-
zarauskas, Edvardas Biga, 
Viktorija Gelažauskaitė, Ci-
cilija Ginčauskaitė, Jacin-
tha Dirmantaitė Groen in 't 
Woud,  Mira Kissoon, Aleksas 
Maksimavičius, Matas Navickis, 
Vytas Nausėdas, Gintas Pabe-
dinskas, Adriana Rentelytė, 
Aleksas Smith ir Emma Zlatkutė. 
Juos mokė ir auklėjo mokytoja 
Rima Žemaitytė-De Iuliis ir jos 
padėjėja Natalija Sendaitė.

• Aukštesniuosius lituanis-
tinius kursus baigė Raymondas 
Juodis, Joris Meiklejohn, Lidia 
Rentelytė, Marija Sendaitė 
ir Aida Vilkelytė. Juos mokė 
ir auklėjo kursų ved. Bri-
gita Ručinskienė ir mokytoja 

Aušros Vartų parapija

Dėkojame 
• Kanados lietuvių fondas 

Tėviškės žiburių leidybai pa-
remti atsiuntė $7,500 metinę 
auką. 

• Tėviškės žiburiai iš a.a. 
Romo Mitalo palikimo gavo 
$10,000 auką. Iš a.a. Anastazi-
jos Bridickienės palikimo gauta 
$6,000.

Nuoširdžiai dėkojame už labai 
reikalingą paramą lietuviškai 
spaudai.	             TŽ inf.

Lietuvų Namų 
žinios 

LN valdyba nuoširdžiai dėkoja 
savanoriams, padėjusiems me-
tinio ataskaitinio susirinkimo 
metu: pirmininkui J.Norkui, 
sekretorei A. Karkienei, rinkimų 
komisijos nariams V.Pečiuliui, 
R.Šileikienei, R. Karkai; re- 
gistracijos tarnybai: Judy Kava-
liauskas, Reginai Masionienei, 
Vilmai Sabaliauskienei, Loretai 
Vaškevičienei, Ramunei An-
cutaitei, Dianai Jasiukaitienei.

Ramunė Blaževičiūtė.
• Maironio mokyklos vedėja 

Lidija Puterytė dėkojo tėvų 
komitetui, ypač – pirmininkėms 
Arūnei Luizaitei ir Laurai Lig-
dai už pagalbą ruošiant įvairius 
renginius, taip pat Linai Samo-
nytei už programos pravedimą 
ir Indrei Patkačiūnienei už labai 
skanią vakarienę.

• Buvo pagerbti  mokytojai, ilgą 
laiką čia išdirbę: Inga Ankienė (5 
m.), kun. Nerijus Šmerauskas (5 
m.), Rima Žemaitytė-De Iuliis 
(20 m.), Gintarė Kalendrienė (15 
m.) ir Živilė Šelmienė (35 m.). 

• Mums Lietuvos kankinių 
parapija paaukojo $1,000.  
Smith šeima (jų sūnus Alek-
sas baigė 8 kl.) nupirko  
gėlių mokyklos užbaigimo 
šventei. Jos puošė visus stalus. 
Jurgis Kuliešius išspausdino 
bilietus. Gavome $50 auką iš 
buvusios mokyklos vedėjos 
G.Paulionienės. Mus nuo- 
lat remia Paramos ir Prisikėlimo 
kredito kooperatyvai. Visiems 
nuoširdus ačiū!

• Jau išleistas naujas mokyklos 
metraštis. Dėkojame Julijai De-
gutytei už maketavimą ir Kristi-
nai Strumkienei už nuotraukas.

• Birželio 2 d. visos mokyto-
jos pasveikino mokyklos vedėjos 
pavaduotoją Dainą Kuraitę, 
dovanodamos gėlių, dovaną 
ir skanumynų jos artėjančių 
vestuvių proga. Dainai ir jos 
būsimam vyrui Brady linkime 
daug laimės!

• Birželio 9 d. bus mūsų 
paskutinė mokymosi diena šiais 
mokslo metais. Pamokos pasibaigs 
11 v.r. Po pamokų įvyks "Vilties 
bėgimas" iš Prisikėlimo parapijos. 
Ten taip pat bus Prisikėlimo banko 
ruošiama BBQ. Tą dieną bus 
galima registruotis naujiesiems 
mokslo metams.  	 Živilė

Švenčiame narių, klebono ir parapijiečių pavasario ir 
vasaros gimtadienius. Pagerbti (1 eilė iš k.) Hélène Mar-
cogliese, Mary Shannon-Ženaitienė, Alice Barbagallo, 
Ann Silkauskienė, Helen Valiulienė, Anne Givienė, Valli 
Viliušienė, Julie Norkeliūnas-Hanusiak, Vivian Dion-
Laurinaitienė, Julija Adamonienė, Julie Bernotienė, Vida 
Lietuvninkaitė; (2-a eilė iš k.) Linda Visockytė-Poole, Helen 
Kurylo-Porter, Aida Norkis-Kostka, kleb. Paulius Mališka, 
Pat Pingitore 			      Joanos Adamonytės ntrs.

Fatimos Švč. Mergelės 
Marijos piligriminė statula 
Šv. Kazimiero šventovėje 
gegužės 24-25 dienomis

PROFESIONALUS dantų valymas Jūsų namuose. Priimamas 
draudimas. http://www.athomesmile.com / 416-388-8723 Inga.

• Praėjusį sekmadienį para-
pijoje iškilmingai atšvęstos 65- 
osios pirmųjų Mišių metinės. 
Mišias aukojo Mažesniųjų 
brolių ordino Lietuvos Šv. Kazi-
miero pranciškonų provincijos 
ministeris kun.A.Malakauskis ir 
Prisikėlimo parapijoje dirbantys 
kunigai. Parapijiečiai prie alto-
riaus sudėjo 65 rožių žiedus – 
kaip padėką už Visagalio globą 
per visus tuos metus. Giedojo 
jungtinis ir Prisikėlimo para-
pijos vaikų ir jaunimo chorai. 
Apie parapijos 65-erių metų 
veiklą papasakojo skaidrių 
montažas. Po Mišių visi daly-
vavo smagioje gegužinėje.

Reikalingi turintys darbo patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pagal atskiras užduotis. Būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. Skambinti darbo dienomis (pirm.-
penkt.) telefonu 905-814-8629 7 v.r.- 5 v.p.p.

Artėjančių vestuvių proga pasveikinome mokyklos vedėją 
Dainą Kuraitę (sėdi prie stalo)     Ntr. Elenos Stravinskaitės


